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De Lungsjukas Riksförbund
och

RIKSORGAN FOR SVERIGES LUNGSJUKA

är fr. o. m. d. 1 okt. 1941

Kocksgatan 13—15 Stockholm. Telefon fortfarande 41 39 99

Sävsjö Sanatorium
PRIVATSANATORIUM FÖR LUNGSJUKA. 

(Beläget å Småländska höglandet)

Modern utrustning. Moderna bekvämligheter, varmt och 
kallt vatten. Särskilt toilettrum i de flesta rum.
Prospekt erhålles under adress Sävsjö.
Patienter emottagas även för kortare tids vård, t. ex. un
der väntetid till annat sanatorium eller för eftervård.

Avgifter Kr. 10:—16:50 pr dag.
Överläkare: Doktor Åke Björklund, tel. Sävsjö 260.

MEO MICHELIN
AIR-RAIL-RINGED

följer bilen v ä get1 
som ett tåg följer rälsen

Svenskman har i sin förening 

folk av varje tro och mening
Konsum kooperativa

«

Konsumentkooperationen är neutral I 
partipolitiskt och religiöst avseende. 
Dess 700.000 medlemmar represen
tera alla yrke®- een iVressegrupper.



Skydda de friska 
9enom att effektivt 
hjälpa de sjuka!

RIKSORGAN FÖR SVERIGES LUNGSJUKA

PROPAGANDA
NUMMER IV. 1941

Redaktör och ansvarig utgivare: 
JOHANNES SANDRÉN

Telefon 4139 99 Postgiro 154420 
Götgatan 8311, Stockholm

Ägare:
DE LUNGSJUKAS RIKSFÖRBUND.

bestående glädjebudskap?

varit framgångsrika — särskilt ha de kirur- 
______  ___ ; av oskattbart vär

den samtidigt måste den sociala miljöförbätt-

enom pressen går i dagarna ett meddelande — 
f. ö. Status redan för ett par månader sedan 

de lämna sina läsare — att tuberkulosen är på 
tillbakagång i landet och att föregående år upp- 

a e den lägsta dödlighet i tbc vi någonsin haft, näm- 
§en 0,71 per 1,000 invånare.

rön UdSkaPet år glädjande. Det visar, att vetenskapens 
°ch metoder att motverka den förödande folksjuk

domen V • —
p. . •—•XV Al cuilgcUlgai 11S.CL ------ bd

a behandlingsmetoderna varit
E"—•• oamuuigi masie uen suciaia nnijoioroaii- 

nier’ SOrn ägt rum i vårt land under de senaste décen
nal] a’ ^bättrade ekonomiska och hygieniska för- 
kot an<^en ÍnOm de bredare lagren, tillmätas en myc- 
ku] St°r betydelse, när det gäller den minskade tuber- 
stor°sirekvensen. De stora folkrörelserna kunna till 
tillh åt sig äran för att tuberkulosen slagits
¿eji a a' Detta har också stått klart för tuberkulosvår- 

desmán. Så skriver sekreteraren i Nationalföre- 
”F*0]u.n. rno^' tuberkulos, dr. G. Neander, i sitt arbete 
tek- sjukdomen tuberkulos” i Medicinskt folkbiblio- 
sijj blunda har den moderna arbetarrörelsen med 
Uip för höjd levnadsstandard och ökad upplys- 
kulo panä arbetarna säkerligen också varit ett tuber- 
terhe(Ore^y"an^e arbete av stort värde; likaså nyk- 
s°c¡ala Ore^sen’ folkbildningsarbetet och många andra 
den » °cb hygieniska framstegs- och reformsträvan- 
annail \ Urs’ av oss-) Dispensärverksamheten är en 
Princip etyöelsefull faktor. Statsmakterna ha också i 
MSst Tkänt de ocíala reformernas, den höjda lev- 
tet. Vjj ai’öens stora betydelse i antituberkulosarbe- 
^Örts , , sociala reformarbete, som i detta land ut- 
sdns h-- aren tore innevarande kristid har jolkhäl- 

tände varit ett av de stora målen.
c¡ala f ’ att kriget måste lägga en hämsko på alla so- 
°eh jt0 arnstegsarbeten. Stor sparsamhet med statens

^uiunernas medel måste iakttagas. Ökade be

hov av olika slag göra sig gällande, och det gäller att 
sovra bland dessa. Det borde emellertid vara själv
klart, att av alla krav är det ur synpunkten av sam
hällets egen självbevarelsedrift mest angeläget, att 
hänsyn i första hand tages till dem som gälla folkhäl
sans bevarande. Och därvid träder den fortsatta kam
pen mot tuberkulosen i förgrunden. Beaktas inte det
ta, kommer den nu konstaterade nedgången i tuber
kulosfrekvensen snart att förbytas i en för samhället 
ödesdiger ökning av tuberkulosfallen.

Att faran härför är stor med hänsyn till kristiden, 
som alltid hittills medfört ökning i tuberkulosfrekven
sen, ha vi förut framhållit, och den medicinska veten
skapen är av samma mening. Ett oroande stort antal 
nya tuberkulosfall ha f. ö. redan inrapporterats från 
hela landet, och även om detta förhållande till en del 
kan ha sin grund i militärinkallelserna och företagna 
massundersökningar, som möjliggjort upptäckter av 
förut icke kända tbc-fall, måste det dock väcka far
hågor.

Tuberkulosen är på tillbakagång. ”Men man skall 
aldrig vara för säker”, säger överläkare John Lund
quist på Sollidens Sanatorium i Östersund i ett utta
lande i Länstidningen. ”Det har ju visat sig, att tuber
kulosen ökar under kristid”. Och överläkare Carl Lö- 
wenhielm vid Löts sanatorium förklarar i ett yttrande 
i Folket, att undernäring och befolkningsomflyttningar 
äro de viktigaste faktorer, som påverka tuberkulos
frekvensen under krig och kristider. Under förra 
världskriget ökade tuberkulosen katastrofalt i Tysk
land, och man tillskrev det främst fettbristen. Det finns 
olika teorier om vilken näringsbrist, som är farligast 
vid lindringare undernäring, men man är benägen att 
tillmäta C-vitaminbristen den största betydelsen.

Dessa varnande ord från erfarna tuberkulosläkare 
måste beaktas. Det är de statliga och kommunala myn
digheternas skyldighet att tillse, att alla krafter sättas
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B.-platser ¡«rallas vid Eksjösanaloriel-
Ett 35-tal platser för kroniska fall och konvalescenter.

Vid Eksjö sanatorium kommer med all sannolikhet 
att inrättas ett B-sanatorium med ett 35-tal platser. 
Landstingets förvaltningsutskott har nämligen på an
modan av direktionen för sanatoriet tillsatt en kom
mitté, som fått i uppdrag att finna bästa lösningen av 
det problem, som uppstått därigenom att under våren 
och sommaren antalet nydiagnostiserade fall av tuber
kulos visat en skarp tendens till ökning, varigenom 
man för att bereda plats för dessa sett sig nödsakad 
att från sanatoriet hemsända kroniska fall av tuber
kulos.

Sistnämnda åtgärd har naturligtvis icke ansetts som 
någon lycklig lösning av problemet, då man betänker, 
att de hemsända visst icke äro smittofria och på hem
orten vare sig de placeras på ålderdomshem eller an
norstädes utgöra ett allvarligt problem i kampen mot 
tuberkulossjukdomen. Nu ha som nämnts kommitte- 
rade planer på att bereda plats för dessa patienter vid 
ett B-sanatorium. Detta har man tänkt åstadkomma 
genom nybyggnad av en paviljong till sanatoriet. B- 
patienterna skola stå under samma administration som 
övriga patienter vid sanatoriet, få samma möjligheter 
till läkarbehandling o. s. v. De behöva icke blott bestå 
av kroniskt sjuka, utan kunna även vara konvales
center. Kommitterade ha en förhoppning om att lands
tinget redan i höst skall gå i författning om att vidta 
åtgärder i frågan.

Konvalescenthem till Österforse?
Långsele kommun, som har för avsikt att inställa 

undervisningen vid Forsse södra folkskola, har, enligt 
vad Nya Norrland erfarit, erbjudit landstingets sjuk- 
vårdsutskott att inköpa skolan för att där inrätta kon-

in i det fortsatta arbetet mot tuberkulosen, att inga an
strängningar sparas. Och då gäller det framförallt att 
tillse, att de lungsjukas och de tuberkuloshotades lev
nadsstandard hålles på en sådan nivå, att inte mot
ståndskraften mot sjukdomen minskas. Detta kan ske 
endast på ett sätt: att de lungsjukas eftervårdsfråga får 
en snar och effektiv lösning. Annars riskerar man, att 
budskapet om tuberkulosens tillbakagång blir en gläd
je av kort varaktighet.

J. S—n. 

valescentsanatorium för lungsjuka s. k. B-patienter' 
Sakkunniga för sjukvårdsutskottet ha även inspel 
terat skolan och funnit den mycket lämplig för UpP 
giften, men huruvida planen kommer att förverkligaS 
sammanhänger med avgörandet om dispositionen aV 
Örnsköldsviks gamla lasarett. F. n. disponerar land3 
tinget platser för B-patienter till stor del utom länet 
och frågan måste snarast ordnas.

-n no1' 
dylik3 
30

i SöW 
laflds' 

ríS¡>S 
s¡p3

hai' 1 
för«' 

'. anlitan^
i ålderdomshem el- dy 

landstingsområde åtminsto11 
:. k. B-platser för tuberku

B.-platser behövas även i norra Kalmar län.
Sanatorieläkaren dr Willi Mäscher i Målilla 

skrivelse till Kalmar läns distriktsvårdsstyrelse 
slagit utredning huruvida icke t. ex. genom < 
av någon befintlig anstalt såsom L.  
inom Kalmar läns norra 1 
några, förslagsvis 10—20, s. —  r__  
losfall skulle kunna anordnas. Under senaste året 
nämligen antalet ansökningar om vård å sanaton 
påtagligt ökat. Anledningen härtill är huvudsaklig 
en påtaglig ökning av antalet tuberkulosfall bland 
till beredskapstjänst inkallade. Det är också oundgä11^ 
ligen nödvändigt, säger dr Mascher, att sa snabm $ 
möjligt bereda plats åt dessa, då de i regel ej kunn^r 
behövlig vård på sina förläggningsorter. Detta me 
att sanatoriet för att snabbt kunna bereda P^8.. 
dessa oftast färska tuberkulosfall i allt större utstra 
ning har måst utskriva resp, vägra plats åt de 11 
framskridna tuberkulosfallen, som visserligen 5 .
vara i behov av vård eller åtminstone på grun 
smittorisken av asylering, men som dock ej kunna ° 
ses vara i behov av den dyrbara och kvalificerade v 
som erb judes på en A-anstalt. Tyvärr finns inom 
ra landstingsområdet ingen anstalt för vård av 
patienter. Inom södra landstingsområdet finnas 
lika platser, nämligen tuberkulossjukstugan i 
åkra med 10 och i Kalmar med 20 platser. Norra 
tingets patienter av denna kategori ha måst hänv 

• c till ålderdomshem eller också fått kvarstanna 1 - 
hem, vilket för dem ofta har medfört betydande P 
sonliga och sociala olägenheter och svårigheter.

Distriktsvårdsstyrelsen har i anledning av dr 
schers skrivelse hemställt hos landstinget att åtgar 
snarast möjligt vidtagas för anordnande av s- 
platser för minst 20 patienter. En dylik anstalt 
förläggas så att kompetent läkare finnes att tillëa'
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Den lbc.-sjuhes kost i krislid
Den minskade köttkonsumtionen bör kompenseras 

med ökad fisk- och mjölkkonsumtion. — Viktigt med
A- och C-vitamintillförsel: ät frukt och grönsaker!

Ii D:r plii!
Edilli Klarin

Som nummer ett på listan över födoämnen som böra 
ingå i den tbc-sjukes dagliga kost står mjölken, tack 
vare sitt innehåll av utmärkta äggviteämnen, kalcium 
och vitaminer. Vanligen rekommenderas omkring en 
liter om dagen, såvida inte särskild anledning finns att 
inskränka härpå. Ägg höra också till de näringsrika

”d' Ven °m tuberkulosen ej kan räknas till de s. k. 
så -i ödomarna” spelar dock näringen en viktig roll 
ha di-°r siukdomens förebyggande som för dess be- 
läm i- Uppfattningen, om vad som är den mest 
and^lga ^tetformen, har dock vid denna som vid många 

a sjukdomar skiftat under årens lopp.
s ^anns en tid då en mycket äggviterik föda, d. v. 
och*1 S^dan som överflödade av kött (ofta rått!), ägg 
tid vansågs vara den bästa, och under en senare 

ade den mycket fettrika kosten sina förespråkare, 
del Var av den uppfattningen att fettet hade en all- 
iafek SPecæ^ verkan vid denna sjukdom. Vid kroniska 
ter lonssjukdomar såsom tuberkulos äro viktförlus- 
riklkunrm °Ch det ansågs därför motiverat att ge en 
de»?8* tilltagen kost med flera mellanmål, för att få 

sJuke att lägga på hullet.
vilîtfrn,era nöjer man sig med att ersätta eventuella 
hull i?!USter och nar den sjuke återfått sitt normala 
lyra e,u •Ver han inte äta stort mer än andra. Tre, högst 
tidr... a tmer om dagen anses bättre än många småmål-

Uttri|?'d?'n®eri tin nit man började frångå den mycket 
täckt a dusten var bland annat den att man hade upp- 
fettef?** getterna sins emellan ej hade samma värde, 
härin 1 ’.^jölk, äggula och fiskoljor visade sig ha större 
hos J^rde än vegetabiliska fetter och kroppsfettet 
hojn r.. tujuren. Detta förklarades så småningom ge- 

°mosten av vitaminer i de förstnämnda fett- 
Vara av tt sådant vitamin, A-vitaminet, har visat sig 
hiot vi • ,Vafde för höjande av kroppens motståndskraft 
^ende Sa infektioner och av den anledningen rekom- 
hiin kanS;,at tbc-sjuka en A-vitaminrik kost. A-vita- 
Sarskilt h]aVen tillföras kroppen genom växtprodukter, 
hing adgrönsaker och morötter, men en förutsätt- 
1 detta r °1" ar dock att kosten ej är allt för fettfattig. 
°lja, ettSa?iIIlanhang bör kanske nämnas att paraffin
ai tillg0 i° ta använt laxermedel, ej är ett fett. Den kan 
*ah där ■?oras av kroppen utan passerar igenom och 
Phh. pa fptaga med sig en stor del av födans A-vita
le finolja bör därför ej användas omedelbart o UndtUfter en måltid.
V'vitaminL, ningar utförda under senare år antyda att 
°Cb även en°vet är ökat vid infektioner i allmänhet 

.vid tuberkulos. En kost rik på frukt och 
r foreskrives därför.

och lättsmälta födoämnen som gärna böra förekomma 
i kosten, men det är onödigt och oekonomiskt att gå 
till överdrifter. Frukt och (eller) lättsmälta grönsaker 
böra dagligen ingå i kosten på grund av sina lösande 
egenskaper och sin rikedom på vitaminer och mine
ralämnen.

Då aptiten ofta är nedsatt vid denna sjukdom bör 
man lägga an på att göra kosten omväxlande och på 
allt sätt tilltalande. De födoämnen av vilka de tbc- 
sjuka kunna ha ett större behov än andra, finnas lyck
ligtvis ännu att tillgå utan hinder av ransonering; ty
värr är det väl ofta så att kostnaden begränsar kon
sumtionen.

Dock innebär köttransoneringen givetvis en inknapp- 
mng ifråga om äggvitetillförseln för lungsjuka liksom 
för många andra människor. Då det är av vikt för den 
tbc-sjuke att tillförseln av äggviteämnen hålles på en 
jämförelsevis hög nivå, får man ej försumma att kom
pensera den minskade köttkonsumtionen genom en 
rikligare tillförsel av mjölk och fisk.

Motståndskraften mot sjukdom är beroende av 
många olika faktorer — att näringen är en av dessa 
är ovedersägligt. Det är sedan gammalt känt att mot
ståndskraften mot tuberkulos nedsättes vid undernä
ring. Under förra världskriget, då Danmark exporte
rade mer än vanligt av sina mejeriprodukter, steg 
dödssiffran i tuberkulos betydligt över de föregående 
årens siffror för att åter sjunka sedan förbrukningen 
av mjölkprodukter inom landet ökat. Undersökningar 
visa att barn som endast erhållit obetydliga mängder 
mjölkfett i sin föda äro mera mottagliga än andra för 
tuberkulos. Detta förmodas bero på att kosten under 
sådana förhållanden blivit alltför A-vitaminfattig.

Man kan inte genom en viss kostregim bota tuber
kulos, men en allsidig näring är en betydelsefull fak
tor för vidmakthållande av normal motståndskraft mot 
denna sjukdom. Det är viktigare än någonsin att man i 
en kristid med penningbrist och ransoneringar genom 
ett klokt födoämnesval försöker hålla undernäringen 
borta och motståndskraften uppe. Barnen och de unga 
böra på allt sätt skyddas.

Tidskriften Status och De Lungsjukas Riksför
bund får ny adress den 1 oktober: 

Kocksgatan 13—15, Stockholm.



Eftervårdsfrågan och National
föreningens utredning.

De förtroendemän och tjänstemän, som arbeta i so
cialvården, säga sig ofta konstatera, att unga efter sa- 
natorievistelsen återställda män och kvinnor, som 
tvingats ut i för dem olämpligt arbete, ej sällan inom 
längre eller kortare tid få återvända till sanatoriet, 
skriver Skånska Dagbladet, som anser, att de åtgärder 
för lösande av de lungsjukas eftervårdsfråga, vilka Na
tionalföreningen mot tuberkulos föreslagit i sin ut
redning i sin helhet säkerligen icke f. n. kunna reali
seras. De äro dock i hög grad behjärtansvärda, fort
sätter tidningen:

Etappvis och utan att kostnaderna för det allmänna blir allt
för omfattande borde dock åtskilliga av dessa åtgärder kom

ma till praktiskt utförande. Att vårdavgifterna böra hållas sa 
låga som möjligt, i all synnerhet som vårdtiden i regel är gan' 
ska lång, är i hög grad att anbefalla, men att ta steget fullt ut 
och göra tuberkulosvården helt fri för den enskilde, medför av
sevärt ökade kostnader för kommuner och landsting och ar 
därför i dessa tider knappast att tillråda.

Frågan om att på lämpligt sätt sysselsätta de partiellt ar- 
betsoförmögna är med hänsyn till den starkt minskade dödlig' 
heten inom de högre åldersgrupperna ett spörsmål av stor sal»' 
hällelig betydelse. Ålderdomsförsörjningen kommer kanske 1 
en snar framtid ändå att bli en fråga av en svårighetsgrad, oi» 
vilken vår generation knappast kan göra sig en föreställning-

Det vore därför önskvärt, om statsmakterna vid för' 
sta lämpliga tillfälle ville ta under allvarligt överväga11' 
de de beaktansvärda synpunkter och förslag, som i det' 
ta avseende förts fram av Nationalföreningen.

SANDTRÄSKSANATORIET FOR LITET!
Planer på centraldispensär i Älvsbyn eller Gällivare. — Följder av den ökade tuberkulosfrekvensen.

Det stora problemet på sjukvårdens område i Norr
botten utgör tuberkulosen, vilken som bekant visat 
avsevärd ökning på senare tid. Sandträsks sanatorium 
behöver tillbyggas, och likaså är frågan om inrättandet 
av ytterligare en centraldispensär i länet högst aktuell.

Det är förste provinsialläkaren dr L. Ulvhammar, 
som lämnar dessa upplysningar vid ett samtal med NK.

Tuberkulosfrekvensen är i stigande — detta har man 
som bekant konstaterat också på andra håll i landet. 
I viss mån kanske ökningen är skenbar genom att sjuk
domen upptäckes lättare medelst de förbättrade under
sökningsmetoderna, men att här skett även en absolut 
ökning är nog ställt utom tvivel. Sandträsksanatoriet 
är överbelagt, och planer hysas på en utbyggnad. Värst 
härjar sjukdomen uppe i gränsområdena, men även 
exempelvis Gammelstadsdistriktet är svårt utsatt.

I några delar av länet, såsom t. ex. Arjeplog, har tu
berkulosen knappast alls vunnit insteg. Befolkningen 
där är tuberkulinnegativ, men så mycket större är ris
ken för vederbörande om de flytta till andra trakter. I 
fall som dessa bör calmettevaccinationen ha sin givna 
betydelse. Det vore för övrigt högst önskvärt att denna 
vaccinering intensifierades över huvud taget, den har 

nu inte tillräcklig omfattning. I kampen mot tuberku 
losen gör sig vidare behovet av ytterligare en centra 
dispensär i länet starkt gällande. Här finns nu tre 
i Luleå, Sandträsk och Övertorneå — men det förehj' 
ger planer på upprättande av ännu en, vilken då toro 
förläggas till Älvsbyn eller Gällivare.

Platsbrist även i Västernorrland.
Förste provinsialläkaren i Västernorrlands län, ° ' 

Sven Larsson, Sundsvall, understryker i sin nylté a 
avgivna årsberättelse kraftigt nödvändigheten av 
vårdplatser inom länet för tuberkulösas vård. F. n- na^ 
länet en del B-platser tillgängliga inom andra län, 
rättar dr Larsson, men denna möjlighet till utackor 
ring av tuberkulösa upphör inom kort efter vad S° 
meddelas. Därjämte måste på grund av platsbrist sh1^ 
to- samt tuberkulösa efter avslutad kur hemsändas 
trångbodda hem med all den risk, som detta inJqe, 
för omgivningen och särskilt för minderåriga 
medlemmar. Effektiviteten i central- och dispensât® 
nas arbete försvagas härigenom på ett påfallande sa



Eftervárdsfrágan i Nórge
Befolkningsutvecklingen kräver tillvaratagande av den partiella 
arbetskraften. — 61 proc, av de lungsjuka fullt arbetsföra, 23 delvis.

Ur de norska sanatoriepatienternas tidning 
Vi Vil” återgiva vi här nedan en redogörelse 

från den utredning som utförts av den kommit
té, vilken fått i uppdrag att utreda frågan om 
tuberkuloseftervården i Norge. De omständighe
ter och siffror, som därvid framkommit äga 
manga beröringspunkter och tillämpning på 
motsvarande svenska förhållanden och torde 
därför vara av intresse även för Status läsare.

Ensoci iaV-de viktigare frågorna under de senaste årens 
U! dbP°™k i Norge har varit omvårdnaden av de 
ark °,r.gare> vilka på grund av arbetsoförmåga och 

Jtslöshet råkat i nödläge.
forar 936 fick vi en lag om hjälp till blinda och van- 
°H1 Sa¿nt en lag om åldersförsörjning och 1938 lagen 
skioarbetslöshetsförsäkring. Dessutom förelåg propo- 
föra 7, .. ® om Pension till invalider, blinda och van- 
hessik äVen ett förslag till lag om omvårdnad av sin- 

ïar under utarbetande.
- i^a annat viktigt område har man ägnat sin 

6verl-^r^Samliet åt de partiellt arbetsföra. År 1937 höll 
sjonakf are Folkestad vid möte med ”Den Norske Na- 
tu6erk^pning mot Tuberkulosen” ett föredrag om de 
^ornisk °sa Patienternas och konvalescenternas eko- 
Soijj r...a ställning. Detta föredrag och den diskussion, 
Mf0r° . e På detsamma, gav anledning till att Nasjo- 
^ganeningen ülNatte en kommitté, som skulle utreda 

d°?^ tuberculosas eftervård.
tpberk li- ^redning hade redan planerats av flera 
8are a osläkare, och det var därför desto nödvändi- 

oljk en kommitté tillsattes, som kunde samman- 
tör en .a uPPslag och utreda frågan om kostnaderna 
^ittéft Ï • eftervård. I samband härmed beslöt kom- 
t^bej-koJ-t Skämta vissa statistiska uppgifter betr, de 

ba (j osa konvalescenterna.
^Prätt^ ernellertid skulle ställa sig alltför dyrbart att 
' landet eil statistik, berörande samtliga tuberkulösa 
fbilt noj^e man sig med ett mindre urval. Av sär- 
Jtt fr° resse i detta urval är det material, som man 
íSa’nga sanat°rierna, och det är några av de upp- 

SM1 råa ’ . ta material givit, som jag i det följande 
öenna gora för-

atskreva å.el av materialet omfattar tuberkulösa, som 
Ora Voro Tian sanatorierna under åren 1931—1935 och 
/er °ch 1 iVet 1938. Man medtog endast tre sanato- 
sat¡ePter Slmmanlagt fick man in uppgifter från 2198 

framk ^ar redogöra för alla de omständigheter, 
°rJängt- genom detta material, skulle föra

ç ^et ä ’ V1 ,ä.här nöja oss med de viktigaste.
a]i ^ngdojJ1 .nd sak, att tuberkulosen framförallt är 
Sa VarligareSs-,uhd°in. Detta gör sjukdomen så mycket 

^ället Ur SOcial synpunkt därför, att den berövar 
n arbetskraft, som annars skulle vara av 

stor betydelse för utvecklingen. Samtidigt ger denna 
omständighet hopp om, att ett arbete för tuberkulösa 
konvalescenter kan bära rik frukt, ty ungdomen har 
lättare att inordna sig under nya förhållanden, som 
bli nödvändiga på grund av sjukdomen. När det gäller 
den ekonomiska sidan av saken är det däremot en 
nackdel att de flesta äro unga — de ha icke hunnit

skaffa sig den ekonomiska stadga, som för den sjuke 
är nödvändig, då det gäller en framgångsrik kamp mot 
sjukdomen.

De inkomna uppgifterna visa följande fördelning ef
ter social ställning:

% män % kvinnor
Självständiga näringsidkare......... 15,4 2,9
Tjänstemän .................................. 11,4 9,8
Förmän och arbetare ................ 64,9 42,4
Husmödrar, hemmav. barn ............ 2,3 42,0
Personer m. ensk. förmögenh........  — —
Personer m. allmänt eller enskilt

underhåll ................................   4,2 1,3
Socialstånd otillr. angivet............. 1,8 1,6

Summa 100,0 100,0

Det är som synes de två grupperna tjänstemän och 
arbetare, som dominera materialet. Detta är så mycket 
mera anmärkningsvärt som hela befolkningen över 
15 år utgöres av 7,8 % tjänstemän och 34 % arbetare 
(1930). I de fall, där tjänstemän och arbetare äro utan 
ersättning under sjukdom, är deras ställning i hög 
grad prekär. De ha ju som regel ingen annan inkomst 
än den de kunna skaffa sig genom eget arbete. Detta 
tvingar dem ofta att återupptaga sitt arbete innan de 
genomgått hela den kur och vila, som sjukdomen krä
ver. Därtill kommer, att många måste ta ett arbete, 
som är mycket olämpligt med hänsyn till sjukdomen.

Ofta är det så, att konvalescentens arbetsförmåga är 
nedsatt, då det gäller visst arbete medan vederbörande 
är fullt arbetsför beträffande annat. Särskilt gäller 
detta vanliga tuberkulösa sjukdomar, som kunna göra 
en person, som är kroppsarbetare, arbetsoförmögen 
under långa tider, kanske för alltid, under det att en 
person, som ägnar sig åt sådant arbete, vartill icke 
fordras rent kroppsliga ansträngningar mycket fortare 
kan bli arbetsför i sitt yrke (t. ex. kontorsarbete o. d.). 
I detta sammanhang kan också nämnas den terapeu
tiska invaliditeten, den invaliditet, som uppstår genom 
läkarens förbud för patienten att arbeta, om han inte
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vill riskera återfall i sin sjukdom. En patient, som bli
vit återställd, kan i många fall inte åtaga sig vilket ar
bete som helst.

Så vitt jag vet finnes ingen statistik på detta om
råde, men de flesta läkare ha erfarenheter, som bjuder 
dem att avråda patienten från att återtaga sitt tidigare 
arbete. Medan sjukhusen och sanatorierna tidigare för
de statistik över de utskrivna och i livet befintliga pa
tienterna under rubrikerna arbetsförmögna, delvis ar- 
betsförmögna och arbetsoförmögna har man nu i stor 
utsträckning övergått till rubrikerna friska, förbätt
rade, oförändrade och försämrade.

Som torde framgå av det föregående måste begrep
pet arbetsförmåga betraktas som flytande. Det står i 
relation till ett bestämt yrke eller ett bestämt arbete. 
Detta förhållande gör sig även gällande i de svar, som 
influtit till den statistiska utredningen. De blanketter, 
som därvid skulle ifyllas upptogo emellertid en del 
frågor, som avsågo att i någon mån få klarhet i denna 
sak. De frågor, som ha särskilt intresse härvidlag voro 
följande:

Har Ni kunnat återupptaga Edert gamla arbete?
Vilket arbete är det?
Har Ni kunnat ägna Eder åt annat arbete, i så fall 

vilket?
Ar Ni arbetsför?
Är Ni delvis arbetsför?
Är Ni helt arbetsför?
Genom att jämföra svaren med varandra har man 

så kunnat komma fram till en viss uppfattning om ve- 
derbörandes arbetsförmåga.

Svaren från sanatorierna ha sammanställts i följande 
tabell:

% män % kvinnor S:a %
Helt arbetsföra ............. 62,9 59,7 61,3
Delvis arbetsföra ......... 20,9 24'8 22'8
Arbetsoförmögna ......... 9,5 8,2 8,9
Vistas på sanatorium 6,6 6,7 6,7
Uppgift saknas för .... 0,1 0,6 0,3

Summa 100,0 100,0 100,0

C:a 61 % voro alltså helt arbetsföra, 23 % delvis ar
betsföra och 16 % icke arbetsföra eller vistades på sa
natorium. Av särskilt intresse har det varit att under
söka, om vederbörande varit helt eller delvis arbets
föra omedelbart efter utskrivningen från sanatoriet el
ler om de först någon tid varit att anse som arbets
oförmögna. Av de fullt arbetsföra männen uppgåvo 
65 %, att de varit arbetsföra inom ett halvt år efter ut
skrivningen. För de fullt arbetsföra kvinnorna var mot
svarande procent 50. Medan 53 % av de delvis arbets
föra männen blivit detta inom ett halvt år efter ut
skrivningen, var detta fallet med 60 % av de delvis 
arbetsföra kvinnorna. Inom ett år hade 73 % av de 
fullt arbetsföra männen blivit arbetsföra, för kvinnor
na var motsvarande siffra 63 %. För de delvis arbets- 
iöra var procenttalet resp. 63 och 67.

På grund av sjukdomens karaktär kan man som 
jriämnt vänta, att många av de utskrivna ägna sig åt 
.annat arbete än före insjuknandet. Detta förhållande 
fframgår av nedanstående tabell:

Utan arbete ....

Fullt arbetsföra 
% män % kvinnor

Delvis arbetsföra 
% män %kvinn®r

5,7 1,4 27,6 18,2
Upptagit tidigare 

arbete ......... 71,9 75,8 42,2 56,5
Upptagit annat ar

bete ............. 22,4 22,8 30,2 25,3

Av de fullt arbetsföra är det förhållandevis få, s° * 
icke börjat arbeta. 22—23 % ha skaffat sig annat & 
bete än tidigare. 70—75 % ha återgått till det arbe e>
de tidigare haft.

Av de delvis arbetsföra är det däremot många, S° 
icke skaffat sig något arbete. Det är också många, so 
fått annat arbete än de hade före sjukdomen. ..

Delvis kan ombytet av yrke bero på att det va 
svårt att få arbete i tidigare fack, ett förhållande so 
den allmänna arbetslösheten torde ha medverkat t 
I den ålder, de flesta av de utskrivna befinna sig b . 
siggår givetvis också ett visst ombyte av yrke, sona | 
te har något med sjukdomen att göra. En annan s 
är det naturligtvis att från vanligare yrken försigg® . i 
växling till andra. Särskilt ha de, som tidigare 
i sjöfart, fiske och handel, tagit annat arbete. För 
delvis arbetsföra kvinnorna har det dessutom va 
stort ombyte av yrke för dem, som tidigare ägnat 
åt industri och hantverk, hushållsarbete hos an ’ ! 
intellektuell verksamhet o. d. I denna sista grupp 1 । 
na vi lärarinnor, sjuksköterskor m. fl. . «

Även om flera kunnat återupptaga sitt gamla aro 
eller skaffa sig annan sysselsättning ha konvalesc 
terna givetvis i likhet med många andra drabbats 
arbetslöshet. Man finner också förhållandevis många 
betslösa bland materialet. Siffrorna gälla endast o 
som vid utredningen voro mellan 15 och 70 år.
helt arbetsföra voro 12 % av männen och 5 % av k ft 
norna arbetslösa. Av de delvis arbetsföra voro 6
av männen och 51 % av kvinnorna arbetslösa.

I viss mån sammanhänger arbetslösheten med V ^ter 
Det kan sålunda nämnas, att vid en uppdelning 
yrken är det särskilt sådana yrken som fiske och 
fart, som visar stor arbetslöshet. Bland de delvis 
betsföra är det också stor arbetslöshet bland folk 1 
tellektuell verksamhet. °

Bland de helt arbetsföra kvinnorna ha förhåua & 
vis många i sådana yrken som jordbruk, industri 
hantverk uppgivit sig vara arbetslösa. Bland hel 
betsföra hembiträden råder mindre arbetslöshet 
det att bland delvis arbetsföra hembiträden ar^e1Iräi' 
heten tycks vara ganska stor. Dessa uppgifter ‘?eupp- 
ta, vad som ovan sagts om yrkesombytet och de ^j- 
gifter, som lämnats av dem, som icke åter börja 
beta efter sanatorievistelsen. |çd

Ovan har framhållits, att arbetslösheten är 
större bland de tuberkulösa konvalescenterna än 
befolkningen i övrigt. Det är klart, att arbetslös v, 
till stor del sammanhänger med vederbörandes > p 
dom, en sjukdom som för långa tider placerar h Jjjt 
i en ogynnsam ställning, i konkurrensen med de v, 
friska. Kommittén har sökt utreda i vilken uts p, 
ning arbetslösheten sammanhänger med sjukd 
På frågeformuläret ha upptagits följande fråg°r’ 

(Forts, å sid-



Vå«ot om behandling av

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiii

lu ngt ii ber kulos
speciellt med hänsyn 
till lungsäcksinjlammation

, När
blir 1 uiHipUMLIV gctliei UVl dll ÖC Lill, Mill llldii ncix
, gora med en endast tuberkulossmittad individ el-
, en,
för det-..Orn ä - A ' '

avgörande om sjukdom föreligger eller ej en god 
sänknincrcrpaVfiAn^n« fÄrhållanrlp nch åtmin-

en person från att ha varit tuberkulinnegativ 
tuberkulinpositiv gäller det att se till, om man har

_en’ som är tuberkulossjuk eller på väg att 
--i inga sjukdomstecken uppträda, har man 

__ 1
1 sänkningsreaktionens förhållande, och åtmin- 

WiT* i°m ^enna är förhöjd vid just inträdd positiv tu- 
rj , uänreaktion bör röntgenfoto tagas, och även i öv- 
be , n°ggrann observation förekomma. Den första tu- 
gra U<’sa härden behöver, som vi väl veta, ej ge nå- 
fatlt S?m helst symptom och kan också läka ut spon
gy . Nien spåras den omedelbart, kan ett förbättrande 
flytPa^entens hygieniska förhållanden ha ett stort in-

P** Processens vidare utveckling. Skulle knöl-
U hryta, får man ett klart besked, att en nedsmitt- 

rT1ed tuberkulos ägt rum, och denna sjukdom för- 
47^ sähan utan betraktas som ett första 
Us d' 01n aV den biberkulösa sjukdomen och behand- 
så e areEer. Vid knölros finnes så gott som alltid ock- 
de ^/■nherkulös härd i lungorna; härför talar ej blott 
Utail .a påtagligt ans vällda körtlarna vid 1 ungroten 
skö] i an Iner förefintligheten av tuberkelbaciller i mag- 
st¡lie ??gsvätska. Om sjukdomen nu ej kommer till 
°ch and> kan en spridning av tuberkulosen inträda 
såsOt^e upphov till ett flertal olika sjukdomstillstånd, 
seiiare AarnLinneinflammation, miliartuberkulos och 
Hat tid' an echså lungtuberkulos uppträda. Ett an- 
honen.1®t tecken på tuberkulos är lungsäcksinflamma- 
tleÖsm'tt nna UPPträder ofta inom 6—7 månader efter 

n}ngen, då däremot knölrosen redan brukar 
a inom 3—6 månader härefter.

h°nen ,eXsudativa pleuriten eller lungsäcksinflamma- 
akuta en S°ci läkningsförmåga, åtminstone vad den 
d® lun^-domen beträffar. Läkningsbenägenheten för 
aPpträdS vrandringar, som i ett stort antal fall bruka 
ft därea angre eller kortare tid efter denna sjukdom 
.Met långt ifrån god. För att konstatera förhål
en kai116^311 Inngtuberkulos och lungsäcksinflamma- 
lgeHom ?lan använda sig av två vägar. Man kan gå 
l6’ vilkae ? material av lungtuberkulosinsjuknade och 
Mja ett s°m tidigare haft pleurit, men man kan också 
av dessa antal pleuritpatienter och se, vad som blivit 

. tebOr pframtiden. Redan 1911 gjorde hos oss två 
son? j] re Allard och Köster en sådan undersök- 

.eras mat ^en Sist nämnda och konstaterade då, att i 
3lïlmati0°rial’ hestående av 983 fall med lungsäcksin-

°n, lungtuberkulos uppträdde: Inom 1—28 år

Av D:R
HELENA KLEIN

i 47 % och att av dessa 47 % dogo 22 % i lungtuberku
los. Vidare funno de, att i 72 % den tuberkulösa sjuk
domen uppträdde inom de 5 första åren efter pleuri
ten och 85 % av dödsfallen likaså. Man bör därvid hål
la i minnet, att det måste röra sig om minimital, då 
denna undersökning härrör från den tid, då än
nu ej alla patienter röntgades, och endast fall 
med fullt säkra förändringar medtagits. Sedermera ha 
flera liknande undersökningar gjorts, och alltjämt fin
ner man, att åtskilliga av de patienter, som en gång 
haft lungsäcksinflammation, senare insjuknat i lung
tuberkulos, också om siffrorna med åren något förbätt
rats. När så ännu är fallet, måste det stå klart för en, att 
den behandling, som dessa sjuka fått, ej varit effektiv 
nog, och man frågar sig om och i vad mån något yt
terligare kan göras.

Lungsäoksinflamrnationen behandlas på många håll 
fortfarande som om den vore en akut sjukdom, man or
dinerar sängläge, så länge febern varar, salicylsyra, 
våtvarmt omslag o. s. v. I bästa fall en kortare kon
valescenstid, såsom det brukas vid varje annan kort
varig akut sjukdom. Det är tyvärr först när dessa pa
tienter insjukna på nytt i lungtuberkulos, som de kom
ma i sanatorieläkarnas händer, tyvärr då ofta sämre 
ställda än andra tuberkulospatienter, emedan de på 
grund av den föregående pleuriten icke sällan fått sam- 
manväxningar, vilka göra, att de ej längre kunna bli 
föremål för en ev. erforderlig pneumothoraxbehandling.

F,mel lertid börjar man alltmera komma ifrån att an
se denna kortvariga behandling för tillräcklig. Man 
borde icke för ett ögonblick få glömma, att pleuriten 
endast är ett delsymptom av en tuberkulos sjukdom och 
att från första början inrikta behandlingen med detta 
för ögonen. När ännu så många av de tidigare i lung
säcksinflammation sjuka senare få lungtuberkulos, är 
det tydligt, att man ej får nöja sig med att behandla 
denna sjukdom, som om den vore en kortvarig akut 
sjukdom, utan att behandlingen måste ske på lång 
sikt, och att den måste gälla själva grundsjukdomen, 
tuberkulosen. Med hänsyn härtill bör samma slags be
handling, som anses lämplig för annan lungtuberkulos 
även förekomma här.
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Låt oss nu se litet närmare på vilken behandling ur 

denna synpunkt, som kan vara lämplig.
Liksom för all annan färsk tuberkulos bör sanato- 

rievård omedelbart tillrådas. Detta är viktigt även så
som förebyggande behandling mot senförändringars 
uppträdande, och patienten måste redan från början 
räkna med, att en sådan regelrätt sanatoriekur är 
långvarig och förbunden med långt och ihållande säng
läge. Det är nämligen viktigt att komma ihåg, att det är 
den första sjukdomsyttringen av tuberkulos, som man 
aldrig bör släppa, förrän man fått den, så vitt det kan 
avgöras, fullt utläkt, och inte minst de tidiga körtel
förändringarna liksom lungsäcksinflammationen synas 
därför kräva en lång och omsorgsfull behandling. Sa- 
natoriebehandlingen blir också allt vanligare även vid 
lungsäcksinflammation, och för ett gott resultat är det 
också av vikt att denna icke göres allt för kort.

Det har sagts, att numera behandlas den medicinska 
tuberkulosen kirurgiskt och den kirurgiska medicinskt, 
och det ligger nog något i detta. Den s. k. aktiva tera
piens indikationer har nämligen utvidgats, och allt fle
ra patienter kunna således bli föremål för operativ be
handling av ett eller annat slag. Likväl kvarstår alltid 
ett stort antal fall, där gamla tiders konservativa be
handling är den enda framkomliga vägen, men denna 
torde kunna intensifieras, och en sådan intensifierad 
konservativ behandling borde också kunna förbättra 
resultatet av pleuritbehandlingen. Hur skall nu detta 
gå till? Ja, först och främst måste man se till, att den of
ta förekommande missuppfattningen fås ur världen, att 
sanatoriekur måste innefatta aktiv behandling för att 
betraktas som behandling, och att en sådan konservativ 
sanatoriekur tvärtom i mycket hög grad är en behand
lingsmetod och en synnerligen viktig och värdefull så
dan; det är läkarnas och övrig sjukvårdspersonals sak 
att från första början klargöra detta för de sjuka.

De operativa ingreppens gynnsamma inverkan på 
lungtuberkulosen sammanhänger med deras förmåga 
att orörliggöra den sjuka lungan, men när nu dessa 
av någon anledning ej kan komma till användning, 
gäller det att på annat sätt giva den sjuka lungan min
sta möjliga arbete, att skona den så mycket som möj
ligt, och detta kan till en viss grad uppnås genom full
ständigt och långvarigt stillaläge.

En sanatoriekur börjar också alltid med sängläge. 
Huru länge bör nu detta utsträckas? Självfallet bör 
man hålla patienten i säng, så länge han har feber. 
Härom råder nog bara en mening. Då emellertid en på
gående lungförändring kan förefinnas också vid nor
mal temperatur, torde det ej vara lämpligt att nöja sig 
med feberfrihet för att släppa patienten ur sängen. Att 
använda sig av sänkningsreaktionen för bedömande av 
processens aktivitet är redan en bättre metod men ej 
heller denna fullt pålitlig, då även' vid normal ”sänka” 
pågående tuberkulos kan förekomma. Ett noggrannt 
sammanställande av resultatet av alla till buds stående 
undersökningsmetoder är nödvändigt för bedömande 
av tidpunkten för sänglägets avbrytande. Sedan flera 
år har jag också hållit alla pleuritpatienter, liksom de 
flesta övriga i säng, åtminstone till deras sänknings- 
reaktion blivit normal.

Det finns många förhållanden, som direkt pekar på 
det långvariga sänglägets gynnsamma inflytande. Man 

har bl. a. funnit, hurusom lungtuberkulos kunnat läka 
ut hos personer, som av annan anledning tvungits t'1 
ett långt och fullständigt sängläge. Så har t. ex. faUe 
varit hos personer med tuberkulos i ryggraden, eD 
sjukdom som fordrar att patienten under långa tide 
får ligga gipsad.

Ur ett arbete av den danske sanatorieläkaren Ut , 
Lassen hämtar jag nedanstående siffror som likasa 
tydligt visar vilans inflytande på ämnesomsättning611 
och därmed också på lungans arbete:

Ämnesomsättning i abs. ro % kal. 1- s^e
i liggande ställning 100 1 800 37
(Basalämnesoms.) .
Ämnesoms. i liggstol 108 1945 40

„ „ Lugn stående ställning 120 2130 45
„ uppegående ut. arbete 150 2 700 56
„ under sakta gång 200 3 600 74
„ „ cykelåkn. 18 km. i t. 400 7 2001 50»
„ „ „ 20 km. i t. 500 9 000 187«

Vad som slutligen också talar för det långa sänga 
get är, att man när detta systematiskt genomförts ver 
ligen sett en påtaglig förbättring av lungförändring6 ' 
som man knappast trott skulle kunna bättra sig; sa^ 
skilt detta senare har uppmuntrat till fortsatt anvan 
ning av denna ”specialbehandling”.

Vid den oftast föga uttalade sjukdomskänslan J1®' 
den lungsjuke är det av vikt, att den sjuke från 
jan, såväl vid en lungsäcksinflammation som vid ® 
lungtuberkulos, får klart för sig sjukdomens kronis 
natur och vikten av tidigt insättande av intensiv 
handling, och att det är bättre långligga i sjukdom 
tidigaste stadier än att ta det lättvindigt i början 
senare utsättas för större risk av fortskridande 0 
återfall. Håller man patienterna på så sätt länge i s 
i kurens början, kan ofta efterföljande del av sanj¡gt 
riekuren avsevärt förkortas, och det är märkvar 
att se, huru väl tuberkulospatienter fysiskt såväl s 
psykiskt tåla vid detta ofta till åtskilliga månader, 
år, utsträckta sängläge, om de bara satt sig in i 1111 
börden härav. j fir

Vad som nu sagts har gällt behandlingen av den 
berkulösa grundsjukdomen. Vad den akuta sjnK} 
men lungsäcksinflammationen beträffar, tarvar de 
naturligtvis också sin behandling, men då denna° ar ¡ 
mera speciell natur, torde den ej här vara av sa 
intresse. Nämnas kan blott, att de stora utgjutningjj 
i lungsäcken ofta fordra uttappning, de största lbofp 
omedelbart, under det att i andra fall patienterna f 
må bäst av att få ”ligga till sig”. I en del fall 
man också ersätta den uttappade vätskan med a 
detta särskilt i fall där man kan misstänka, att„ j^jír 
lungan från början är angripen på den av lungsa6 
flammationen drabbade sidan.

Till sist skulle jag ännu en gång vilja understr ut 
att lungsäcksinflammationen, vilket torde ha fra sett 
av vad som ovan anförts, är ett delsymptom 0<\ 
tidigt symptom av en tuberkulos sjukdom, och a 
handlingen därför från början bör taga hänsyn 
na, då genom intensiv behandling av de första ^-^re 
ringarna uppkomsten av senare insättande aUvaI\as. 
sjukdomsform mången gång torde kunna förebyg»



Om Calmette-vaccinationeiis 
möjligheter och begränsning

När en person för första gången smittas med tuber- 
ulos, blir personen ifråga efter i genomsnitt 5—6 vec- 
°r inkubationstiden) tuberkulinkänslig och har 

samtidigt därmed vunnit en specifik immunitet mot 
öerkulos. Denna immunitet, som vanligen i högre 
er lägre grad kvarstår hela livet, kan vara en myc

ket värdefull tillgång, i det att den skyddar mot ny tu- 
^erkulossmitta utifrån. Om två grupper barn eller vux- 

’ av vilka den ena förut tuberkulosinfekterats, den 
ra icke, utsättas för samma smittkälla genom att 
lungsiktig person kommer in i deras krets, förblir 

v * * * * * * * n i * *. förstnämnda gruppens medlemmar friska och opå- 
in ' i e’ medan flera av den senare gruppens kunna 
fa na * tuberkulösa åkommor, som ibland ha livs- 
hål]1Sa ^öljdsjukdomar i släptåg, men under alla för- 
ly kräva mer eller mindre lång vård. De, som 

genom§ått den ådragna tuberkulossmittans 
sorn eæara följder, äro i fortsättningen immuna så- 
Uit Personerna i den första gruppen. Vinsten, immu- 
Var' en’ va§as mot risken av en allvarlig eller lång- 

tuberkulös sjukdom. Den får köpas till ett pris, 
erjS storlek vi på förhand ej kunna beräkna, men som 
sm^ken“eten lärt oss ar särskilt högt, när det gäller 

arn och ungdomar.

kerhet smittats, men, tack vare den försvarsberedskap
som Calmette-immuniteten innebär, ha de inandade tu- 
berkelbacillerna icke förmått att framkalla några på
visbara förändringar på det ställe, där de trängt in i
kroppen. Organismen har genom immuniteten haft
större möjligheter att neutralisera tuberkelbacillernas 
giftighet. Samtidigt ha dessa dock haft den verkan,
att de ytterligare förökat immunitetsgraden, som efter
åt fullt motsvarar den efter en tuberkulossmitta hos en
förut icke Calmette-vaccinerad individ. Den svaga,
temporära Calmette-immuniteten har därmed övergått
i en starkare, livslång tuberkulosimmunitet.

Personer, som smittats med tuberkulos, kunna trots
sin genom smittan förvärvade immunitet senare in
sjukna i en del tuberkulösa följdsjukdomar. Immunite
ten förmår visserligen skydda mot de vanligen lätta 
nya infektionerna utifrån, men den är ett mycket opå
litligt skydd mot fortsatt spridning och senare angrepp 
av de tuberkelbaciller, som kroppen redan härbärge
rar, och som äro avkomlingar av tidigare upptaget 
smittämne. Om dessa bacillers antal starkt förökas el
ler deras giftighet av någon anledning blir relativt stör
re, kunna de genombryta immuniteten. Alldeles sär
skilt kan det vara skäl i att framhålla, att den specifika 
immuniteten i allmänhet ej kan förhindra utbrott av 
följdsjukdomen lungsot hos de för denna sjukdom dis
ponerade. Det är andra, kanske främst ärftliga, konsti
tutionella, delvis även miljöbetingade, faktorer, som 
bestämma över lungsotsdispositionen. Om dessa fak
torer äro gynnsamma, äger individen en ospecifik mot
ståndskraft, som, när det gäller skydd mot tuberkulösa 
föjdsjukdomar, är av större värde än den specifika im
muniteten. Man får emellertid icke underskatta värdet 
av en specifik immunitet, men å andra sidan ej heller 
överdriva dess betydelse gentemot kroppens naturliga 
motståndskraft. Både den specifika immuniteten och 
den ospecifika motståndskraften äro ytterst värdefulla 
tillgångar för organismen i dess kamp mot tuberkulos.

ti¿lj,nette~vaccinationen avser att förläna den vacci- 
Satta b en sPecifik tuberkulosimmunitet, utan att ut- 
berk ]°n°m ^r risken av en samtidigt uppkommen tu- 
vårf.U] °S siukdom. En snart 15-årig erfarenhet från 
land. ail° °Ch överensstämmande erfarenheter utom- 
keg/’oSarskilt från Norge, ha visat att Calmettes tan- 
cÍ7iat¿'° var riktig: en på rätt sätt utförd Calmette-vac- 
fyu-n ?71’ som framkallar tuberkulinkänslighet, ger im- 

et och är ofarlig.
lertid^ ^mrnunttet, som vaccinet framkallar, är emel- 
den med aH säkerhet svagare och kortvarigare än 
SenöjJ?01 en naturlig tuberkulossmitta ger, och kan 
^ller dly¿aS °m Smittan bbr mycket stark. Det före- 
skydd 0Ck’ som om den skulle vara tillräcklig för att 
vanljpg mOt vei-kan av de få tuberkelbaciller, som det 
flinet? ar ^raga om v*d smittöverföringar. Hur länge 
säkert ,eu”niuniteten varar är ännu ovisst, men helt 
av tub aip °eSS varaktighet olika i olika fall. Att döma 
slut red* finkänslighetens förhållanden kan den vara 
den måh**1 °^ter ett e^er annat år; å andra sidan kan 
år, Up rn a * reSel vara påvisbar ännu efter åtskilliga 
berknii 1 decennium eller kanske längre. Om tu- 
f'alrnetflpr°V V*sa’ att Immuniteten är slut, kan en ny

g evaccination återuppliva den.
srn t ernPel På huru vaccinerade barn förhålla sig 

sedap * ia. ban nämnas, att av 400 göteborgsbarn, som 
aet) UtsaHÍn£tÍ0I?.en slagit an ( = tuberkulinkänslig- 
pVbdit i t såber smittrisk i sina hem, intet enda 
Itlöriga uberkulos, och endast tre ådragit sig mycket 

uberkulösa åkommor. Barnen ha med all sä-

Av Professor
ARVID
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Såsom ovan framhållits är den av Calmette-vaccina
tionen alstrade specifika immuniteten av allt att döma 
av samma slag, om också ej av samma grad, som den 
efter en vanlig tuberkulossmitta uppkomna. På grund 
av att den är svagare, kan den ej med samma säker
het skydda mot den omedelbara effekten av tuberku
lossmitta utifrån. Den kan ibland genombrytas, så att 
tuberkulos tidigsjukdom uppstår, vilket emellertid, att 
döma av hittillsvarande erfarenhet, är relativt sällsynt. 
Det skydd Calmette-immuniteten ger är i vanliga fall 
tillräckligt stort, för att man skall ha anledning betrak
ta den såsom en mycket värdefull tilgång mot tidigtu
berkulos.

Eftersom Calmette-immuniteten är svagare än den 
efter vanlig tuberkulossmitta uppkomna, kan man na
turligtvis ej förvänta, att den skall kunna skydda in
dividen mot tuberkulösa följ dsjukdomar, lungtuberku
los etc., när den senare ej förmår göra detta. I kampen 
mot den mest betydelsefulla av alla tuberkulösa sjuk
domar, lungtuberkulosen, spelar därför Calmette-vac- 
cinationen i regel en underordnad roll.

När det gäller ungdomsåren förefaller det, som om 
den i denna ålder särskilt lätt uppkomna lungtuberku
losen ofta skulle uppträda i tämligen omedelbar anslut
ning till den första tuberkulossmittan. Lungtuberkulo
sen kommer i sådana fall ej såsom en följdsjukdom utan 
såsom en direkt fortsättning av den tidigtuberkulos i 
lungan, som blev den omedelbara effekten av smitt- 
upptagandet. Nu förefaller det sannolikt, att ett sådant 
till lungtuberkulosen övergående fortskridande av den
na tidigtuberkulos i lungan skall inträffa oftare i de 
fall, där smittöverföringen lett till en mycket påtaglig 
tidigtuberkulös sjukdom, än i de fall där den omedel
bara sjukliga effekten av smittöverföringen varit ringa 
eller ingen. Det senare inträffar i regel hos de ungdo
mar, som äro immuna efter Calmette-vaccinationen. I 
dessa specialfall torde Calmette-vaccinationen därför 
kunna vara av betydelse även när det gäller kampen 
mot ungdomslungtuberkulosen.

Sammanfattningsvis skulle man om Calmette-vacci- 
nationens möjligheter och begränsning kunna säga, att 
en på rationellt sätt utförd vaccination av allt att döma 
i hög grad minskar risken för uppkomsten av allvar
ligare former av tidigtuberkulos efter skedd smittöver
föring. Det är dessutom tänkbart att uppkomsten av 
svåra former av lungtuberkulos i omedelbar anslut
ning till smittöverföring i ungdomsåren kan i någon 
mån förebyggas genom vaccinationen, genom att den 
förebygger tidigtuberkulosen i lungan, från vilken 
lungtuberkulosen i sådana fall ofta tar sitt ursprung. I 
allmänhet kan dock icke Calmette-vaccination före
bygga lungtuberkulos eller andra tuberkulösa följd- 
sjukdomar.

(Sv Nationalföreningens mot tuberkulos Kvartalsskrift).

Den 
gör 
Er 
gott!

Vårt studiearbete
Sommarferier är ett ord som för tanken till lyc^' 

ligt överståndet examensjäkt och kursavslutningar 
med därpå följande solmättade, ljuvliga och energi- 
samlande sommarveckor, för att så småningom Pa 
höstsidan samlas till nya krafttag.

Även inom det frivilliga folkbildningsarbetet är för
hållandet enahanda. Inte så att något intellektuell 
slöhetstillstånd inträder, men man tar i regel en vilo
paus i de planmässiga studierna, och följer stun
dens ingivelser till ”strandhugg” här och var i böc
kernas värld, men samtidigt sneglar man mot höstens 
uppgifter. J

Nu, när de varma sommardagarna flyktat, är tide 
inne att gripa sig an med friska tag på studiefronten. 
Inom vårt förbund, som räknar studiearbetet som en 
mycket viktig del av verksamheten, bör alla tillgäng 
liga krafter mobiliseras. Låt oss komma överens oD1’ 
att göra detta år till ett verkligt studieår. Minst 
studiecirkel i varje lokalförening skall vara lösend 
det. Hur skall detta kunna realiseras? Jo, börja re 
dan i dag med förarbetet.

Inom patientföreningarna bör först chefläkarens tJ 
låtelse inhämtas. Sedan överlägger de studieintress6 
rade om önskemål och förutsättningar. Skulle, d 
förmodan, de senare saknas, skriv då till förbunds!6 
ningen, så kan vi säkerligen gemensamt finna 
vägar. Det behövs inga högtidliga skrivelser. Små Pe 
sonliga brev ger ofta en mera levande bild av öns 
ningar och svårigheter, än stela och formfullända 
skrivelser. Umgänget skall vara fritt och otvung 
Förbundsledningen ger med verklig tillfredsställ6 
all den all den hjälp den kan. -r

Att det finns studieintresse på våra sanatorier’ 
odisputabelt. Den som skriver dessa rader har P1-0^ 
den saken vid flera tillfällen och på olika ställen, 
resultatet har alltid överträffat alla förväntningar, æ 
ett tillfälle anmälde sig 46 % av sanatoriets s a m 1 
g a patienter till studier. Tre studiecirklar bildades 
bokföring, nationalekonomi och engelska språket 
och antalet medlemmar i cirklarna var större vid 
slutningen än vid studiernas början.

Inom konvalescentföreningarna är det styrelsen 
skall ta initiativet. De ha i regel större möjlighete*veI) 
patientföreningarna. A. B. F:s cirklar står öppna a 
för våra medlemmar. Det kan många gånger vara 
månligare att gå med i dessa cirklar än att bilda e^eJ) 
om anslutningen till vissa ämnen blir för ringa- 
någon eller några egna cirklar kan säkert sarma 
räckligt många medlemmar för att arbetet ska , 
lönande. Kunskapslivet är så oändligt rikt, stu , 
tresse finnes och studiemöjligheterna skall vi 
samt skapa. i-ngfe

Ökat vetande flyttar horisontlinjen ett stycke . j.g 
bort, skänker större tolerans och ger tillvaron rl 
möjligheter. „

Manfred NorbeV
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tun började skifta i brungrönt och den sista snön kvill- 
bort i muntra rännilar, dä hände något. Pettersson-Lilja 
ett stort brev med illande röda sigill. Mitt i en stålvisp 
brevet och kvitto skulle brevbäraren ha på sin försän-

ende vid en sådan bagatell. De hade sett och hört för mycket 
av livet för att tillmäta litet elakt prat någon som helst bety
delse. De behövde ett billigt rum och ett sådant hade de fått 
hyra av skomakaren där i samhället. Inget vidare snack om 
den saken, tyckte trådarbetaren och hans barn. Och de installe
rade sig och kände sig hemma, som de gjort på så många andra 
platser efter hela den långa, norrländska kusten allt uppifrån 
Kalix och Ursviken ned till Sandame och Skutskär och längre 
ned ändå.

Alla i Pettersson-Liljas släkt hade varit vidfärdingar och män 
av lurk och ståltrådsarbeten. Leonard själv hade första gången 
sett dagens ljus på resan, som man säger bland den sortens folk. 
Det vill säga, hans mor hade vid tiden för hans födelse befun
nit sig på en landsvid turné med gårdfarihandel, och hans far 
hade, liksom nu Leonard, vridit ihop sina vispar, strykjärosställ 
och rockhängare. Leonard hade fortsatt traditionen liksom hans 
barn en gång skulle fortsätta. Vad skulle de annars göra? Både 
Vilhelm Napoleon, som fått sina namn efter två kejsare, och 
Nikodemus Johannes, som fått sina efter två bibliska personer, 
hade redan prövat på att gå med ståltrådsarbeten. De hade för
stås inte de rätta takterna ännu, ansåg deras fader. Men det 
kom väl så småningom av sig själv, bara de vuxit till sig i ålder 
och visdom. Nu hade som sagt familjen Pettersson-Lilja instal
lerat sig hos skomakare Lundström, under grannarnas allvarli
ga betänkligheter. Den enda ljusningen, ansåg grannarna, var 
att ståltrådsfamiljen förmodligen med det snaraste skulle flytta 
igen. Sådant folk bytte ofta om uppehållsort, sade man.

Men dagarna gick och dagarna blev veckor och månader. Pet
tersson-Lilja gjorde ingen min av att flytta. Han trivdes i sam
hället. Det såg nästan ut som hade han övergivit sitt kring
flackande liv. Och orsaken? Det fanns gott om bruk och såg
verk i denna trakt. Det var onödigt att flytta. Han behövde bara 
besöka de olika brukssamhällena en avlöningsdag i taget för 
att tjäna ihop till livets nödtorft, sill och potatis och pannkaka. 
Och mellan avlöningsdagarna satt han och vred ihop sina grejor. 
Och så småningom vande sig folket i samhället vid den doffel- 
beklädde och storskäggie ståltrådsarbetaren. Inte så att han 
hölls något vidare, men klanket slutade.

Pettersson-Lilja kom till samhället en dag på eftersommaren 
och hösten och vintern gick utan några anmärkningsvärda hän
delser. Men en vacker vårdag, då björkarna på skomakaregår
dens 
rade 
fick 
kom 
delse.

Det var länge sedan Leonard Pettersson-Lilja ägnat sig åt 
något skrivarbete och det kostade honom åtskilligt besvär innan 
han med sina arbetsstela nypor lyckats snickra ihop något som 
skulle föreställa hans namnteckning. Men till slut lyckades han 
i alla fall, och där satt han med brevet i sin hand. Han gluttade

H v-^rsSo^a^en Senom samhället kom trådarbetaren Leonard Pet- 
s^ranS’ande, lång, kutig och knotig, iklädd en den 

hatt Sorn e d°f felkavaj, smårutiga mollskinnsbyxor samt en 
ÖVer ,111 s'aPPte alla himmelens väder genom sina otaliga hål.

ring ena axel dinglade en knippa ståltrådsarbeten samt 
vat¡ hai^r- ståhråd och i handen bar han en illa nött resväska, 

orvarade tänger och andra doningar. Omtalar vi dess- 
sk" ^enne riddare av ståltråd och tång bar ett stort, svart, 

farlig torde presentationen i det närmaste kunna anses
Str

Uthlekt Pettersson-Lilja kom äldsta dottern, Josefina, i 
h‘. JosefjOrriU^Sklänriing som kunde varit både renare och stör- 

lojt u* Var tretton år °ch hade redan ett stort ansvar på 
°n Sa8 efter småsyskonen samt stod för familjens 

Stÿcke1 (j?’ y^ket senare många gånger kunde vara ett konst- 
ebb. a ^°rsälj ningen gått dåligt och faderns kassa visade 
4tl’ °ch jUrrien bar nu Josefin familjens yngste, Johan Sebasti- 
?eas k°m i spridd ordning en den erbarmerliga nö-
1 eä lång ln^e’ kgla Pettersson-Liljas barnaskara, inalles åtta, 
I'*15 PäsOt.ra^ hindra då på att kvinnfolken i samhället tryckte 

®orb ^nsterrutorna och bekymrat ruskade sina huvu- 
S't°rt'akarg^rna lä* det i alla tonarter, den Lundström, den 

aft hyra ut rum åt skojare och rackare och gud

dött . e''SSon'Lilja och hans moderlösa barnaskara, modern 
Ca de arnsäog året före, de hörde inget av detta missljud.

°ckså hört det skulle de näppeligen fäst något avse-

flv EMIL HflGSTRÖM
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litet på baksidan och nöp försiktigt i det tjocka, bruna kuver
tet. Men på den vägen kunde han inte få någon upplysning om 
dess innehåll. Det stod förstås något tryckt i kuvertets övre 
hörn, men det var litet svårtytt och förresten stod hans tankar 
fullständigt stilla inför detta ovana. Slutligen vände han sig till 
Josefin, som just hållit på att grädda pannkakor, men lämnat 
laggen åt sitt öde då brevbäraren kom.

— Josefin, sade han och kliade sig i skägget, tror du inte att 
det här är någe fel i alla fall. Det är nog bäst att lämna tillbaka 
brevuselheten. Eller vad tror du, Josefin.

Men Josefin påpekade att namn och adress var nog så tydligt 
skrivna, så det var nog bäst att bryta och läsa brevet, vad det 
än kunde vara för meddelande på gott eller ont. Och Petters- 
son-Lilja bröt tveksamt sigillen, tog högtidligt fram brevarket 
och läste. Och då han tragglat sig igenom det skrivna ett par 
gånger reste han sig utan ett ord och gick in till skomakare 
Lundström tvärs över farstun.

Vad innehöll då detta brev med röda sigill och en advokat
firmas tryck i överkanten? Jo, ingenting mer och ingenting 
mindre än att Pettersson-Lilja fått ett arv efter sin ende bror, 
som han inte sett röken av de senaste tjugo åren. Visserligen stod 
i brevet ingenting nämnt om arvets storlek, men det var inte 
heller behövligt, tyckte stråarbetaren och skomakaren då de 
litet senare ventilerade saken vid en kaffehalva. Det måtte väl 
ändå vara ett bra stort arv, resonerade de, advokatbrev och all
ting. Och Pettersson-Lilja kände vid den tanken en lätt svindel. 
Han var inte van med vare sig arv eller kaffehalvor.

— Jag har alltid tänkt så här, sade han, att det skulle bli 
någe stort av bror min. Han var liksom lite mer pillimarisk än 
en arman. Men att en skulle få ärva . . . Synd i alla fall på en 
så bra karl. Att han skulle dö bort.

— Vi ska alla den vägen gå, mässade skomakaren. Vi ska alla 
den vägen gå.

— Ja, det var ett sant ord, suckade Pettersson-Lilja. Nå, nu 
är det slut med trådtjackandet och dörrknackandet för min del. 
Tack och lov för det. Och man kan ställa det lite bättre för bar
nena. Jaha. Och så blir det förstås att flytta in i en större lägen
het. Det har varit bra nog trångt många gånger. Men, skyndade 
han sig att tillägga, på grannsämjan har det, tack och lov, inte 
varit något fel. Tack för det, Lundström.

I väntan på sitt arv gick emellertid Pettersson-Lilja nu om
kring i samhället några dagar och visade det märkvärdiga bre
vet för vem som ville se det. Och det ville många. Och många 
förundrade sig över hans tur, och han förvärvade sig en hel del 
vänner, vilka bistod honom med råd och dåd och mindre hand
lån. Man kunde ju inte begära att en arvtagare skulle springa 
omkring i köken med ståltrådsnas, smilade vännerna.

Till allt detta sade föremålet själv endast som så, att han nog 
var glad över arvet, men inte mot alla arv i världen skulle han 
velat byta bort glädjen att än en gång fått se sin bror i livet. 
Nej, inte för alla arv i världen.

Och detta tyckte folket i samhället var rejält och vackert sagt. 
Pettersson-Lilja var i alla fall en rekorderlig människa så tråd
arbetare och skojare han var, sade man. Jojo, man skulle inte 
skåda hunden efter håren.

Äntligen grydde så den dag, då Pettersson-Lilja skulle resa 
för att lyfta brorsarvet. Och han följdes till stationen av en hel 
skara nyförvärvade vänner, plus hela sin barnaskara med Jose
fin och den minsta i spetsen, samt på sladden skomakare Lund
ström, välvilligt skinande. Och de nyförvärvade vännerna hop
pades, att arvtagaren skulle ihågkomma dem vid sin återkomst, 
ty sådant hoppas alltid nyförvärvade vänner då det gäller en 
penningkarl. Och Pettersson-Lilja reste.

Världen är visserligen full av överraskningar, men en så 11 
överraskning som denne trådarbetare beredde sina vänner 
bekanta hör dock till ovanligheterna. Några dagar efter Petters 
son-Liljas högtidliga avresa stävade en bogserbåt in mot sa® 
hällets kaj. Nå, det var inget märkvärdigt. Men det märklig 
var att bogserbåten drog en pråm med muntert rykande skor 
sten på sin kajuta, och vid rorkulten stod ingen annan an r 
tersson-Lilja, densamme som rest att lyfta sitt okristliga 
En lustig vind lekte med hans stora skägg och doffelkavajen 
mer än lovligt skamlig ut i solskenet

Att då inte karlen haft vett att ansa skägget, tyckte en 
som såg denna märkliga hemkomst. Att han då inte köpt sig 
ny rock, tyckte andra, arvtagare och allt som han var. 
Pettersson-Lilja hade sina giltiga skäl varför han inte aI1S 
skägget och köpt sig en ny rock. Han hade inte haft råd. 
brorsarvet hade nämligen bestått av detta gamla pråmela 
plus en mindre kontant summa lagom att bekosta hemb°gs^ 
ringen. Pråmen hade de senaste åren varit broderns bostad, 
inte så värst komfortabel så dock hyresbillig. För övrigt 
hans kvarlåtenskap inskränkt sig till lite knappnålar, säker 
nålar och sytråd, med andra ord sådant som av det resa11 
folket kallas smånas.

Nå, tyckte Pettersson-Lilja, att få ärva en pråm var i alla 
bättre än att inte få ärva alls. Och de som lånat honom Pe‘ 
skulle nog få igen sitt, vad det led. Det kunde bli en slam 
nu, då man bodde på sin egen pråm och slapp betala dryga 
ror. Det fanns en ganska rymlig kajuta på pråmen. Och sp1S 
mojänger. Det var en fin pråm. Skam åt den som sade, att 
var ett dåligt arv.

för alt Men de nyförvärvade vännerna gick stora omvagar 
slippa träffa samman med Pettersson-Lilja, sedan de 
att han åter var den fattigaste bland de fattiga. Det 
de vänner som inte lånat honom pengar. De andra höll sig ,e 
sann framme till dess sista sekinen var betald. Men det 
inte så värst länge, ty trådarbetaren bockade och klipPte 
gare än någonsin. Och som sagt, han hade ingen hyra au 
Han var nöjd och glad åt arvet. Om det varit en massa Pe j., 
vad skule han tagit sig till med dem. Det hade antagligen 
vit ett riktigt elände. Nej, det var bäst som skett.

Ja, Pettersson-Lilja var i stort sett lycklig på sin P1“10’,.,^ 
säg mig en lyckobägare som inte har någon slags bismak, 
av samhällets invånare ondgjorde sig över trådarbetarens 
pråm. Den var en skamfläck för hela samhället, sade 
till detta hade Pettersson-Lilja alltid ett svar till hands, 0 ^are 
svaret var rätt så filosofiskt, något som visar att denne rl^e|St. 
av vispar och rockhängare inte var någon lusker vem som

— Hela livet, sade han, är en pråm. En gammal, tungb0”5^ 
pråm. En del folk tror förstås att deras liv är en lustjakt, 
hej, vad de bedrar sig. En vacker dag står de på vad de $ 
vara lustjaktens däck, och vad ser de? Jo, att alltsamm 
en enda synvilla. Allt vad de trott på och levat för g15*'113^^ 
grånar och det enda som på sistone återstår är en utran 
pråm. Tacka vet jag då att leva som jag själv och mina 
diga barn. Vi vet att vi bor på en pråm och att vi inte ha 
got att förhäva oss över. Vi är inte högfärdiga och märkva .jj, Jgt 1 Men vi gör rätt för oss i detta livet och vad anbelangar u 
kommande så sägs det, att där ska vi alla vara jämlikar-

Och då Pettersson-Lilja sålunda talat återgick han 1 
förnöjd till sina vispar. Och vattnet, som kluckade m 
men, tycktes instämma i hans tal. Eller var det kanske en 
ning från brodern, som nu rest bort över ett vatten 
sträckt och underfundigt än det, som hans pråm i HvetS 
befarit.
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På strövtåg 
i siamp- 

världen
CJúct íSei'i av

BENGT CORTIN

at oss nu bege oss ut på ett strövtåg i svampvärlden! Ty 
. just vid den här tiden framkommer en del läckerheter ute 
parkerna och för all del även en del mindervärdiga svampar, 
någ exempe^v's svaveltickan, men vi ska nu koncentrera oss på 
nen aV de a^ra förnämsta matsvamparna. Har vi bara ögo- 
Ut, ,?led oss och helst också en korg eller papperspåse, så kan 
öv ac*tsfärden bli ganska givande. Den kan till och med bli 
Os$( askande god — men då ska vi förstås också ha turen med 
tid ^en hur som helst: några nya svamparter kan det all- 
Pet V,ara trevl'gt att lära sej och när dessa svampar till på kö- 

hör svampeliten, så blir det bara desto angenämare.
jone^1 nummer ett — och således fullt jämsides med champin- 
nj r>a räknar jag då den deliciosa tofsskivlingen Pholiota 
Det .*ls’ pa svenska kallad slät eller föränderlig tofsskivling. 
varj/1Stnaninda namnet, nämligen föränderlig tofsskivling, har 
'hest ket rneSt brukade under senare tid, vilket också är det 
ler .. orrekta, då det säger oss en del om svampens utseende el- 
ändfatta^e sagt eSenskap. Den föränderliga tofsskivlingen för
en ; narr>ligen färg; i väta är dess hatt kanelfärgad, men vid 
åå b adan^e torrperiod urbleknar eller urtorkar den och blir 
skap yuhgt ljusare till färgen. Denna kameleontliknande egen- 

ftär’f-d tVa ^ys'onomær bör nybörjaren lägga på minnet.
°‘Jer nu min beskrivning på svampens utseende:

p..
°r<inderhg tofsskivling (Pholiota mutabilis).

i i

Den föränderliga tofsskivlingen har en rätt tunnköttig hatt, 
som i ungdomsstadiet är kullrig men som äldre platt. Den är 
mestadels slät, någon gång smått fjällig. Medelstora hattar äro 
omkring 4 till 6 cm. breda.

Foten är försedd med ring och är nedom denna tätt besatt 
med små, utstående fjäll. Själva ringen är ovan fint strimmig, 
vilket konstateras bäst hos outvecklade exemplar. Fotens längd 
varierar mellan 5 till 8 cm. och dess tjocklek mellan 4 till 7 mm. 
Färgen är brun.

Skivorna äro kanelfärgade, alldenstund svampen har rost
brunt sporpulver.

Köttet hos hatten är mört, i foten segt eller nästan brosk- 
artat.

I rått tillstånd har den föränderliga tofsskivlingen en något 
kärv eftersmak, som dock mildras eller helt försvinner vid till
lagningen. Lukten återigen är starkt aromatisk.

Denna allmänt förekommande svamp kan plockas till långt 
fram på senhösten.

Den växer så gott som uteslutande på gamla lövträdsstubbar 
och uppträder alltid kolonivis. Själv har jag insamlat fulla 
korgar enbart med denna svamp.

Den föränderliga tofsskivlingen behöver ej förvällas före an
rättandet. Endast de ålderstigna exemplaren kunna få genom
gå denna procedur.

Den sega foten bör givetvis kasseras.
Vid denna tid kommer också kantarellen, den vanliga Can- 

tharellus cibarius. Härom året plockade jag den för resten liter
vis den 3 juli, varför man gärna kan kasta ett getöga på sina 
kantarellmarker redan nu. Beträffande svampens utseende kan 
jag nämna, att det finns flera färgnyanser av denna art. Den 
ljusa, nästan vita formen växer exempelvis oftast under hassel.

(Forts, å sid. 19)
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Eftervårdsfrågan i Norge.
(Forts, fr. sid. 8)

Om Ni är arbetslös, beror detta på
1. Eder sjukdom?
2. Den allmänna arbetslösheten?
3. Svårighet att få passande arbete?
4. Smitträdsla från omgivningens sida?
Givetvis kan arbetslösheten ha även andra orsaker, 

men det som särskilt intresserar är sambandet mellan 
arbetslösheten och sjukdomen. Det visar sig också, att 
de flesta ha uppgivit en kombination av flera orsaker, 
som framgår av följande tabell:

Orsak till arbetslöshet: Helt arbetsföra Delvis arbetsföra
% män % kv. % män % kv.

Enbart sjukdomen eller 
i samband med annan 
orsak ....................... 39,8 36,7 73,6 84,7
Den allmänna arbets
lösheten enbart eller 
tillsammans med annan 
orsak ....................... 44,6 33,3 17,1 0,7
Enbart svårigheten att 
få passande arbete eller 
i samband med annan 
orsak .. .■.................. 64,4 60,0 76,4 53,3
Enbart smittorädsla el
ler i samband med an
nan orsak ................ 18,1 23,3 25,0 26,3

Procenten är uträknad på grundval av samtliga ar
betslösa inom alla grader av arbetsförhet.

Det är i synnerhet svårigheten att få passande arbete 
som är den viktigaste orsaken till arbetslöshet bland 
de arbetsföra. Detta förhållande tillskrives i icke ringa 
utsträckning sjukdomen, som begränsar de slag av ar
bete, konvalescenten kan åtaga sig. Särskilt bland de 
delvis arbetsföra gör detta förhållande sig gällande.

Många lia tbc utan att veta det.

Läkaren vid centraldispensären i Borlänge, d:r Erik Adler, 
meddelar i sin berättelse att under fjolåret undersökningar fö
retagits på 1,664 personer. Under året ha 363 personer införts i 
registret över fall av tuberkulos.

36 av dessa ha upptäckts vid den rutinmässiga familje- eller 
miljöundersökningen och representera fall av i regel lindrig 
men någon gång svårartad tuberkulos. De allra flesta av dessa 
ha inte haft någon som helst aning om sin sjukdom. Orsaken 
till att de undersökts har varit fall av tuberkulos i den när
maste omgivningen, och man kan med säkerhet säga, att be
tydelsen av att de upptäckts i ett i regel tidigt skede av sjuk
domen icke kan överskattas. De skulle, åtminstone de flesta 
av dem, icke spontant hava sökt läkare, enär de ansågo sig fullt 
friska. Småningom skulle väl deras sjukdom hava fört dem till 
läkare, men det är troligt att sjukdomen hade avancerat så 
långt, att möjligheterna till tillfrisknande minskat avsevärt, 
ifall sjukdomen själv orsakat läkarundersökningen och, icke 
som nu, sjukdom hos omgivningen.

Just i dessa miljöundersökningar framkommer kanske den 
största betydelsen av och det största berättigandet med dispen-

Smittorädsla enbart eller i samband med annan °r' 
sak har förhållandevis små procenttal, men här fra®' 
träder en stor skillnad mellan klientelet från de olik 
sanatorierna. Medan klientelet från Vardåsen icke re" 
dovisar någon i denna grupp, utgör klientelet från Re* 
nes förhållandevis många, ända upp till 50 % i en 
grupp.

F. ö. är det även i de övriga orsaksgrupperna st°r 
skillnad på klientel. Detta sammanhänger antagligen 
med att yrkesförhållanden och ekonomiska förhållan 
den äro olika på olika platser i landet.

Sedan de svåraste verkningarna av den ekonomi5^® 
krisen i början av 1930-talet övervunnits, har man bör 
jat upptaga till granskning de olika sociala probleh1’ 
som vänta på sin lösning. Jag har inledningsvis näm 
några av de reformer, som redan genomförts. Men re 
formarbetet fortsätter. Befolkningsutvecklingen n 
visat, att det kanske kunde bli brist på arbetskraft, a 
försörjningen av de partiellt arbetsföra skulle bli e 
oformligt stor belastning på den arbetande delen a^ 
befolkningen. Därför försökte man bygga ut det soc1^ 
ala hjälparbetet så, att man kunde tillvarataga den a 
betskraft, som fanns, även arbetskraften hos de Par 
tiellt arbetsföra.

Ett viktigt led i detta arbete är då, att yrkesutbil^® 
de tuberkulösa patienterna så, att de redan under ko>^ 
valescenttiden kunde utnyttja och upparbeta sin 
betsförmåga. När de sedan söka sig in på den ablT)fa. 
na arbetsmarknaden, är det önskvärt, att arbetsl . 
medlingen vid sina anvisningar om arbete tar särs* 
hänsyn till dessa och söker skaffa dem arbete, s 
passar dem.

En intressant utredning av dessa frågor återfin”®®, 
ett föredrag av överläkare Thomas Schram: ”UtW 
ning av tuberkulösa patienter i nytt yrke under k 
tiden” och i den diskussion, som följde detta föredr 
(Tryckt i ”Sosialt Arbeid” 1940, häfte 3.)

särverksamheten, dess diagnostiska, uppspårande arbete.
i registret införda personer ha undersökts med missta11* 
tuberkulos eller anmälts från andra läkare.

Tuberkulosen på tillbakagång 
under 1940.

Fjolåret redovisar lägsta dödligheten.
Av preliminära uppgifter, som nu föreligga i 

tiska centralbyrån, framgår, att tuberkulosdödlig116 
även under fjolåret visat fortsatt nedgång. Fran . 5 
årsperioden 1916—1920, då medeltal döda i tuber* 
var 10,501 per år, har antalet oavbrutet sjunkit. F® »r 
den 1936—1940 var siffran sålunda 5,135 per år oc 
1940, som uppvisar den lägsta siffran under denna 
riod, utgjorde antalet döda i tuberkulos 4,484. o

Tar man hänsyn till folkökningen blir nedgaI 
ännu större eller från 1,81 promille femåi'spel'J°^ 
1916—1920, till 0,81 promille femårsperioden 1“ 
1940 och 0,71 promille år 1940.

(Se ledande artikel i detta nummer!)
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Van de Kerkhoven: Dynerna vid Blankenberghe.

märkligaste barn ★ målare — dog vid" 10 års ålder!

Valdemar
Lindholm

i världen torde dock

särskilt märkliga där- 
stora konstnärer. An
att deras konstnärliga

les
I 

att 
för Qlll — ___
5Va§hetee^enar^a<^ 0<dl säregen begåvning, trots en del tekniska 
Priset ” ’ Varlär juryn enhälligt tillerkänt gravyren första

(_Jn erbarn får man titt och tätt höra talas om — oftast dock 
bar ln°,rn mus>kens område. Mozart var ju ett dylikt under- 
jgj.11’ sa ock Mish Elman. Dessa två äro 
iiars^ aven v¡^ mogen ålder blevo 
Ue ar ^et ju °^a sa med underbarnen, 

snart tynar och dör.
Frede ,rTlarbkgaste av alla ”underbarn”
HadSs C van de Kerkhoven ha varit. Och dock var hans lev
an i Sa kort: redan vid tioårsåldern var den till ända. Men 
gietls a® anses den lille Frederic vara en av sitt lands — Bel- 
det - främste landskapsmålare. Det låter som en saga — och 
Sa>nm ea vacker saga, så mycket mer rörande, som den på 

£ a gång är en verklighet.

'äga r-
Det , 

Rederi,. 
aadssaga 

i -
S*ens_
det ä-
Sarnrna cD fe—s ar en verKiignet.
haV.stnra belgiska konsttidskriften ”Journal des Beaux Arts” 

àr IQ70 jniålerj an°rdnat en stor pristävlan i grafik och amatör- 
ocä Mr Adolphe Siret, medlem av Belgiska Konstakademien 
lenim °r ^°r Journal des Beaux Arts, var en av med- 
konstn"110 * jUryn’ som * övrigt bestod av Belgiens främste 
k'Pgen31^1 °Ch konstkritiker. Juryn fäste sig, vid prisbedöm- 
llerad enkälligt vid en liten gravyr, som visserligen var osig- 

obei?en SOm Insänts av en hittills i konstnärskretsar allde- 
sitt ant man: dean van de Kerkhoven.
grav^risf)rotokoll uttalade juryn som sin enhälliga mening, 
a[[^ yren ifråga ”vittnade om en synnerligen stor och fram-

«--leter,•>
. ^givaren a

Stort ett >,i av Journal des Beaux Arts ansåg, att man här 
stÖrsta b^onstnärligt fynd” av första ordningen — ett fynd av 
^Oilstnär Lidelse för Belgiens konsthistoria. Denne obekante 
r‘a På k0 an de Kerkhoven, var helt säkert en blivande stjär- 
®6tsonlige^enS himmel. Och M:r Adolphe Siret beslöt därför att 
'>Vsänd) resa hll Brügge (det var därifrån gravyren var 
Sa,Ptidigt ,r att överlämna det stora priset, femtusen francs, och 
“å frar-c . ntei viua denne hittills fullkomligt okände, men dock 

M:r g¡aende konstnär.
aV gravyr 'yckades också att i Brügge uppspåra insändaren 
atellerkUpa n.’ dean van de Kerkhoven. Han bodde i en liten 

Sifgj 1 badens utkant, tillsammans med sin hustru. Men 
? av Jubel Orri att framföra sitt glädjebudskap, möttes han 
a drar ' utan av sorg och tårar från ett par förtvivlade för-

Och M:r Siret fick nu sitt livs stora chock, när han möttes 
av en underrättelse, som gjorde honom fullkomligt lamslagen 
av förvåning. Ja, han kunde helt enkelt inte tro, vad Jean de 
Kerkhoven och hans hustru berättade.

Det var nämligen inte Jean van de Kerkhoven själv, som var 
”den unge, begåvade konstnären”, som erhållit den lysande ut
märkelsen att tilldömas första priset i den stora tävlingen, utan 
hans tioårige son, Frederic eller, som han i allmänhet kallades 
i hemmet, Fritz. Och Fritz hade just dagen förut dött i hjärn
hinneinflammation, orsakad av tbc.

Monsieur Siret trodde, som sagt, inte att detta kunde vara 
möjligt. Och det kan väl ingen förvåna sig över. Men de djupt 
sörjande föräldrarna kunde genast framlägga bevis: ej mindre 
än 650 olika teckningar, utkast och färdiga verk av den unge 
konstnären funnos bevarade. Därav voro ungefär 350 små pan- 
neauxmålningar i olja. Dessa voro målade på cigarrlådelock 
eller -bottnar, i de flesta fall.

Nu måste M:r Siret låta sina tvivel fara. Redan i nästa num
mer av Le Journal des Beaux Arts (den 15 september 1873) be
rättade han för sina häpna läsare om detta ”världens mest 
konstnärligt begåvade barn”. Det var i augusti samma år, som 
den lille Frederic dött — innan han hunnit få det honom till- 
dömda priset.

Egentl.’gen är historien om den lille konstnärens korta liv en 
djupt gripande martyrhistoria.

F. van de Kerkhoven: Vid stranden.
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Frederic var född i oktober månad år 1862. Vid födseln var 

han ovanligt liten och klen. Den läkare, som biträdde vid för
lossningen, ansåg att barnet ej skulle kunna leva mer än på 
sin höjd några dagar. Men tack vare den ömma omvårdnad, 
som de båda föräldrarna skänkte honom, uppehölls den fläm
tande livslågan.

Frederic var visserligen svag och sjuklig till kroppen, men i 
gengäld tycktes hans själsutveckling bli så mycket kraftigare.

Fadern var en fattig dekorationsmålare, som hade en liten 
atelier i en av Brügges utkanter. I den lilla atelieren — eller 
kanske rättare sagt verkstaden — växte den lille Frederic upp. 
Hans kroppsliga svaghet gjorde, att han inte kunde deltaga i 
andra barns lekar. Därför började han redan tidigt att leka med 
penna och pensel. Dagen i ända satt den lille tyst och lekte 
med de färger och färgkritor, som han fick av sin far — det 
var hans hela barndomsvärld.

Fadern brukade till att börja med rita gubbar eller landskap 
med svartkrita på ett papper och låta Frederic färglägga tav
lorna. Ofta förvånade sig fadern över den djärva och självstän
diga kolorit, som barnet därvid använde. Emellertid tröttnade 
snart den lille på detta tidsfördriv. Han fick då börja ”rita utav” 
faderns tavlor.

Till en början blev det ju rena kopior. Men snart märkte fa
dern, att sonen hade en egen, personlig uppfattning, som gjorde 
hans tavlor ej till kopior, utan till självständiga konstverk.

Redan vid sjuårsåldern hade den lille Frederic kommit så 
långt i utveckling, att han började arbeta fullkomligt självstän
digt. Vid den tiden hade fadern fått beställning på ett större 
dekorationsarbete vid Blankenberghe, nere vid kusten. Famil
jen flyttade dit under sommaren, och här tillbragte gossen någ
ra lyckliga och för honom hälsobringande sommarmånader. Han 
fick ensam ströva omkring bland klipporna och dynerna där 
nere vid havet och blev friskare och starkare än han någon
sin varit, tack vare den friska havsluften och livet i det fria.

Från klipporna och dynerna därute vid havet hade han ock
så mottagit djupa, själsliga intryck, som han sedan omsatte i 
ett otal utkast och fullbordade pannåer.

När familjen på hösten återvände till Brügge, måste Frederic 
— som nu fyllt sju år — börja i skolan. Då han aldrig förut 
varit tillsammans med andra barn, blev skolan ett verkligt mar
tyrium för honom. Han kunde ju ej deltaga i kamraternas bull
rande lekar — och blev därför föraktad. Endast en enda ter-- 
min stod han ut: på läkarens befallning måste han lämna sko
lan.

Frederics sista år voro ett enda, oavbrutet lidande. Hans hu
vud var ovanligt stort, men kroppen i övrigt mycket liten och 
utmärglad. Han led av ständiga smärtor i huvudet och därav 
följande sömnlöshet. Hans mor omtalade, att hon ej kunde 
minnas en natt, som Frederic fått sova en ostörd sömn. Det 
var också endast med yttersta möda hans mor kunde förmå 
honom att äta. Det var, som om han saknat förmågan att kän
na hunger och törst. Ofta satt han och höll sina små, avtärda 
händer över hjässan och klagade: ”Det gör så ont, så ont i mitt 
huvud!”

Hans enda glädje var att teckna och måla. Han gjorde själv 
sina pannåer av cigarrlådebottnar eller lock — därför blevo de 
alla ”miniatyrmålningar”. Mer än 350 dylika pannåer finnas be
varade. Och dessutom c:a 250 gravyer och pennteckningar. 
Många stora konstnärer, som levt genom många decennier, ha 
efterlämnat mindre verk, både kvantitativt och kvalitativt, än 
tioåringen Frederic van de Kerkhoven. . .

Det var emellertid — som här ovan berättats — först efter . 
sin död som Frederic van de Kerkhoven blev ”upptäckt”.

Den förut omnämnda artikeln i Journal des Beaux Arts 
väckte ett oerhört uppseende i hela Europas, ja hela världens, 
konstnärliga kretsar. Man nekade att tro den underliga ”s“6a 
som Monsieur Siret ”diktat ihop”. Den mycket bekante oC^ 
framstående franske kritikern Edvard Richter ställde sig fram' 
för allt tvivlande. Han påstod i en artikel i en av Paris’ fi”7" 
nämsta konsttidskrifter, att hela historien var en lögn, tillver- 
kad i sensationssyfte. Naturligtvis upptogs detta påstående 
mycket illa av M:r Siret. Han tillsände M:r Richter ett tjugu
tal av den lilla Frederics pannåer för granskning. Richter, som 
hade rykte om sig att vara en av Frankrikes kunnigaste och 
oväldigaste ’kritiker, förklarade emellertid nu helt frankt, atl 
dessa pannåer måste vara hittills obekanta verk av en a/ 
Frankrikes största landskapsmålare och kolorister, Theodo* 
Rosseaux. Men inför de överväldigande bevis, som M:r Siret 
framlade, måste den franska kritikern till slut medge sitt m*sS 
tag och offentligen taga tillbaka detta sitt påstående.

I den artikel, vari han erkänner sitt misstag och ber om ur 
säkt därför, säger han bl. a.: J

”Om jag nu ej visste och' vore överbevisad om, att ett tioårig 
barn gjort dessa konstverk, skulle jag vara övertygad om, 
de gjorts av en gammal och beprövad konstnär, en av världe'1^ 
allra största. Bara tanken att dessa konstverk skapats av 
barn, förefaller mig som en feberdröm.”

Redan år 1874 — året efter Fredrics död — anordnade ’ C*rc 
le Artistique de Bruxelles” en separatutställning av Freder“* 
van de Kerkhovens pannårer, omfattande 165 nummer. Utsta 
ningen blev en enastående succés både inför den stora P1*^1 
ken och inför pressen och konstkännarna. De största tidinga*“^ 
i både Belgien och Frankrike kallade utställningen ett av 
största evenemangen i Belgiens konsthistoria.

Sedermera utställdes lille Frederics verk i Antwerpen, 
vain, Courtray, Namur, Brügge och Gent — och överallt *> 
omdömet detsamma. Enhälligt framhöll pressen, att den sa 
digt avlidne Frederic van de Kerkhoven förvisso varit Befé’ 
största landskapsmålare och en av de största konstnärer i va 
den. Och då år 1877 en utställning av hans verk anordnats * 
ris, voro de franska konstkritikerna ense om att ställa tioarin^ 
ens verk i jämnbredd med Ruisdaels, Van Goyens och 
allra främst verk. Utställningen blev en enastående succés, 
konstaterades av hela Pariserpressen.

Några få år efter Frederics död utgav hans far, som nu, 
vare den så tidigt bortgångne sonens verk, blivit en förm 
man, ett hundratal gravyer av den lille, men dock sa s 
konstnären. Det är ur detta verk — som är ytterst efter-° . 
och sällsynt (det finnes, tyvärr, ej i något offentligt bibi*0 
Sverige) som de bilder hämtats, vilka illustrera denna ar .t

Emellertid göra dessa reproduktioner nog inte full rättvisa 
Frederic van de Kerkhovens konst, ty den lille mannen va 
framför allt en järgernas mästare.

Som man, vid betraktande av gravyrerna, ser, äro SraVjrr^oIn 
ej signerade med något namn. Den lille Frederic hade JUi 
nyss omtalats, inte gått i skola mer än en termin och —- 
ej skriva. Inte ens sitt namn. Hans far har emellertid, Pa e 
av gravyrerna, gjort en del anteckningar.

Men granskar man noggrannare dessa gravyrer, finne* 
på dem alla en liten gosse — en liten, svag och bräcklig ° g 
gestalt. En gosse, sysselsatt med fiske eller vandrande orn 
i naturen. . srdet 3Det är inte bara den lille konstnärens ”signatur” 
lille Frederic själv, som diktat sig in i den fantasivärld’ 
brådmogna konstnärssjäl skapat. deP’c

Med vemod måste man betrakta dessa bilder. Lille Fre
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tagna n» Ekebergs sanatorium ha under 1940 varit in- 
gossar umanliga och 173 kvinnliga patienter samt 39 
Utiderlrn flickor vilka åtnjutit sammanlagt 80.820 
fre(js a kdagar, framgår det av överläkare Jean Man- 
ha Ur>nU" * tryck utgivna årsberättelse. Nettoutgifterna 

445.259 kr. eller 3:91 pr underhållsdag. 
^47 n/k .Vardade pr dag har varit i medeltal 221, högst 

ch tagst 204.

iu •Mi v Instänt>fi ~”ds 3a<ie Sa S°tt som hela sitt liv i faderns lilla atelier"är . sett så f-
fajj Ollvnaren Ioga av Guds stora, vackra värld. Endast den
»e]; fklgisj^'d ®Iankenberghe. . . Men han diktade i alla
i en fr.&k a iaudskapet så, som ingen annan, han diktade

Q^kapet f °C^ stark Frederic, som kunde ströva omkring
iiif, 4enné iji a °Ch ro och klättra i klipporna. . .

Uet g 1 j6 111311 i’nns på alla Frederics tavlor och teck- 
*'as^®ilde ■ en un^* * e * * konstnärens egen sällsamma signatur 

sitt slag, liksom han själv var.

Up p
tyiin-j en.traJdispensärens årsberättelse meddelas, att 
£ossarerSk n i * *ingar skett av 307 män, 332 kvinnor, 221 
Stroll 2^0 flickor, summa 1.070, vartill komma 212 
Sistre^ Q^-ersükningar. Vid årsskiftet kvarstodo i re- 
atlban t / behäftade med lungtuberkulos och 700 med 

ruberkulos.

^ub^krin^ufosfrelwcnsen vid armén femdubbelt ökad. 
8>’afera,^ 43.000 man inom armén ha nu rÖntgenfoto- 
?toeentS enb§t den nya skärmbildsmetoden och 1 à 2 
MOs i paV samtliga synas vara behäftade med tuber- 

atl vad Cer annan form. Siffran är kanske icke hög- 
Satadiga -Orn vantats- Det är emellertid önskvärt att 
j^arast AiarnPliktiga undersökas enligt denna metod 
?' kind<'- er “ryckningen, betonar generalfältläkare 
are, att/2 * ttervjuuttalande. Han framhåller vi- 

ickp k/ skuUe vara ett samhällsintresse av stora 
tub °v a^a nyfödda barn kunde skyddsym-

Und erkul°s, utan att även ympningarna uppre- 
Ärujg ,..er uPPväxtperioden.

J^kgen V 1940 var antalet tuberkulosfall inom armén 
fVarsbereJ octant, men i och med detta års stora för- 
etlldubblaS aP ökades tuberkulosfrekvensen till det

_________________________ 19

På strövtåg,..
(Forts, fr. sid. 15)

”En”-kantarellen, med sin kraftigare, gula färg, känner väl 
däremot alla igen, även icke svampplockare. Dessutom före
kommer en helt vit form. Att kantarellen har långt liv, det vill 
säga lång fruktifikationstid, bevisar jag bäst genom en tidnings
notis: kantareller salufördes på Hötorget i Stockholm så sent 
som den 13 december härom året, alltså själva Lucia-dagen.

Men låt oss inte uppehålla oss längre vid kantarellerna utan 
i stället tala litet om champinjonerna.

Dessa svampar har som bekant ett svartbrunt sporpulver; 
flugsvamparnas är däremot vitt. Vid eller ovan mitten är 
chempinjonfoten försedd med ring, en enkel eller dubbel (det 
sistnämnda vanligt hos trädgårdschampinjonen). Hatt och fot 
kunna lätt lossas från varandra. Foten hos champonjonen är 
slät nedtill; hos flugsvampen är den försedd med strumpa. Jag 
skall inte trötta med en närmare redogörelse för skillnaden 
mellan dessa svampsläkten, men jag vill uppmana alla nybör- 
jar-champinjonister att noga studera sin svampbok. Man måste 
nämligen känna till flugsvamparnas habitus, innan man ploc
kar champinjoner! Visserligen finns det några ätliga arter även 
bland flugsvamparna, men värdet hos dessa får man allt fram
hålla i andra hand: i första hand bör man komma ihåg att någ
ra av de farligaste flugsvampsarterna innehåller ett dödligt gift, 
som inte ens kan extraheras genom avkokning. Därför varnar 
jag enträget: plocka inga champinjoner, förrän ni känner igen 
flugsvamparna! Då först är förgiftningsrisken eliminerad till 
noll.

Bengt Cortin.

Förslag till nybyggnad vid Vattholma sanatorium. 
Direktionen för Vattholma sanatorium har till lands
tinget överlämnat förslag till utgifts- och inkomststat 
för år 1942. Direktionen hemställer därvid om anslag 
å 26,000 kr. för viss nybyggnad för att avhjälpa den 
lokalbrist, som under årens lopp gjort sig alltmer gäl
lande.

Sura kommun bekostar silikosundersökningar? Gju- 
taren Artur Eklund vid Surahammars järnverk hem
ställer i motion till kommunalfullmäktige i Sura soc
ken, att kommunen anvisar ett förslagsanslag på 1.000 
kr. att användas till expertundersökningar betr, före
komsten av silikos (stendammlunga) hos järnverkets 
arbetare.

Ökade kostnader för dispensärvården i Malmöhus 
län. Centralstyrelsen för Malmöhus läns dispensärby- 
råer begär av länets landsting ett årsanslag för nästa 
år av 99.449 kr. eller omkring 14.000 kr. mer än vad som 
anslagits för innevarande år. Utgifterna beräknas näm
ligen för nästa år till 19.150 kr. mer än innevarande år 
eller tillhopa 141.685 kr. Antalet undersökningar var i 
fjol 6.600 mot 4.102 år 1939. Massundersökningar ha 
verkställts bl. a. vid ett större gods i Ystadstrakten.
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Marks J. Emanuelsson
Dir. J. Emanuelsson BORAS

Manufaktur, Korta varor en gros
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Första halvåret 1941 nåddes en 
omsättning av över 4,2 milj. kr. 
— en ökning med 800 tusen kr. 
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nu sin varuanskaffning genom

konsum alfa
BETALD ANNONSPLATS

ALLA 

bil* o. molorreparationer 
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Köper och säljer spannmål av UgfjF 
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Telefon 8 40
II. IIA V7 O iV S MÖBELVER^^ 

HJALMAR ERIKSSON & 0°
Tel. 1148 LINKÖPING T 
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stilar. Renoveringar utföras, 
moderata priser.

Martin Anderssons Blomsterh¿ 
S:t Larsgatan 31 LINKöP 
REKOMMENDER
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MHAT
Ordsprâk.

Såningsmannen återger följande små- 
lan«feka ordspråk:

Örjan till slutet, sa slaktarn, högg 
ansen av grisen.

In ar h® v* knuten, sa skomakaren, när 
^an fastnade på becktråden.

sa 6t Ser 'Dra ut’ nar släkten följes åt, 
gubben, drog gumman i håret.

|ç]. ,e ar noga med det här, sa skräddarn.
e gumman med alnen.

Hon somnade hon

som 
hem

v'd ett batteri vid Vendes:
; ser i rapporten att 97 

går 
halv

hon 
ta på er så att ni hade kunnat 
i tid?

Vrsäkt.
CLL I 

inteapjenen: Jag 
^väll ar. ^emma Visitationen i 
tvi . Ni kom inte förrän klockan
Vnatt-det !^S]Uan: Jag ska säj kaptenen 

ocjj daS följde med min fästmö 
£a a åg jag och somnade.

•htp ? e,nen: Men fästmön, kunde 
, le kall, - 
^ma i

°ckså'SJUan: KaPten!

keg i ,ar^r sitter du så djupt försjun- 
‘ ‘ankar, Else?

" SÍtter inte 1 tankar ...
— Det* dU Sager iu ingenting.

nägot ai kanske för att jag inte har 
att säga.

gen tin_ Tr aldrig något när du in-
- Nej att säga?

El
e ~~ vüi du gifta dig med mig??

Vad
ja gor du nu för tiden?
? , ar rnaskimitatör.

_ or niaskhål i antika möbler.

herre, betänk de höga

~~ 35 v
8atan f-y °1101 för en kolteckning. Är ni 

¿Aniska?
,min

*

— Följer du med den här morgon
gymnastiken?

— Om jag gör!
— Orkar du verkligen med allt vad 

den där Uggla står och säger, att man 
ska göra?

— Nää!
— Men vad gör du då?
— Bålrullningar.
_  ? ? ?
— Ja, jag vänder mig tjugu gånger på 

ena sidan innan jag orkar stiga upp, och 
så vänder jag mig tjugu gånger till på 
andra sidan för att somna om.

Stränghet 
mot andra 
karaktär.

mot sig själv och mildhet 
känneteckna en förträfflig

Det är de människor, för vilka livet 
har varit lättast, som fordra de största 
ansträngningarna av andra.

*

— Men kära Ebba, hur kan du var
enda dag uppträda i en ny hatt? Köper 
din man dig verkligen en ny hatt var 
och varannan dag?

— Nej då det är inte nya hattar.
— Men då förstår jag inte! Visserligen 

ser alla damhattar tokiga ut nu, men du 
uppträder ju faktiskt i en alldeles ny 
tokighet varje dag!

— Ja, ser du, det är samma hatt, men 
jag ligger på den om nätterna!

*
— Förlåt, är det här nummer 66?
— Nej, det är 99. Vi har bara vänt på 

huset ett tag.

*

Hjälpare i nöden
Hummel träffade Bummel.
— Ah, Bummel, jag kan faktiskt inte 

få en blund i ögonen för mina borgenä
rers skull! Kan du inte hjälpa mig?

— För all del, det skulle jag väl kunna!
— Tusen tack, käre, ädle vän, det gäl

ler bara en fem-sexhundra kronor ...
— Nja, det var ju inte så jag menade 

— men här har du ett sömnpulver!

■ Tuberkulosen försvinner till år 2.000 
— det är den profetia som en ledande 
amerikansk tuberkulosforskare dr Henry 
D. Chadwick, nyligen framlagt i ett före
drag. Han grundar antagandet på den 
jämna minskning i tuberkulosdödligheten 
som vi sett sedan sekelskiftet. Om denna 
minskning, som uppgår till ungefär 1/3 pr 
decennium, kan fortsätta, skulle sagda 
dödlighet vara 32 år 1950, 21 år 1960, 14 
år 1970, och 9 år 1980. Tuberkulosbacil
lens slutliga nederlag kanske rent av 
kommer tidigare än om två generationer 
såsom ett resultat av nya rön på närings- 
lärans och kemoterapiens område.

■ Tuberkulosmedel. Sedan ett år till
baka ha några läkare i Rochester experi
menterat med ett nytt tuberkulosmedel 
som de kalla ”promin”. Det hör till sul- 
fonamidfamiljen och har givit utmärkta 
resultat vid försök på grisar. Alla grisar 
som erhållit promin ha klarat sig från 
tuberkulos. Man har ännu inte prövat det 
på människor.

■ Koppar i blodet och lungorna. Det 
är sedan länge bekant att människans 
blod innehåller järn — på 1 gram röda 
blodkroppar finns 0,0034 gram av metal
len. En tysk forskare, professor Wolbold, 
har i dagarna offentliggjort en uppsats i 
vilken han framlägger resultatet av sina 
forskningar, som ge vid handen att blo
det också innehåller koppar, nämligen 
1,32 gram pr liter. När man tidigare or
dinerade järn mot blodbrist, så vet man 
nu att detta recept inte är tillräckligt.

Även människans lungor innehålla kop
par: en frisk lunga 10 gånger så mycket 
som en tuberkulos. Här antyda alltså 
forskningsresultaten på ett sammanhang 
mellan kroppens halt av en sådan s. k. 
”spårmetall” och tuberkulos.

■ Rullande röntgenateljé. Vid det ,kö- 
penhamnska Seruminstitutets tuberkulos- 
station finns ”en rullande röntgenateljé”. 
Vagnen, som kostat 90,000 kr., är byggd 
efter modernaste principer. Man nöjer 
sig icke endast med genombelysning, utan 
tar röntgenplåtar, som sedan så fort som 
möjligt framkallas. När någon landsorts
stad eller något mindre samhälle i fram
tiden vill sätta igång en undersökning, 
kommer bekymret för den dyrbara rönt
genutrustningen inte att få hindra. Förr 
måste de sjuka resa långa vägar för att 
röntgas, nu kommer i ställlet röntgen
vagnen med sakkunnig betjäning.
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Vågrätt:

1. Musikalisk turné. (11)
8. På börs och hav. (4)

10. Fordras vid ett bröllop. (3)
11. Man blir våt i sådan båt. (4)
12. Fyrtornet jämförd med Släpvagnen (4)
14. Skyddat läge. (4)
16. Kommer vårt hjärta att klappa for

tare. (7)
17. Vad kalla vi Calla? (6)
18. Den rike hamstrar, den fattige får 

intet. (9)
22. Föregår en slutsats. (4)
24. En medeltida svensk storman med 

färg i namnet. (7)
25. Se upp för tåget! (7)
27. För evakuering av vägglöss. (4)
28. En sport som inte är tvåårig. (9)
30. Edward Bekännarens gamla tron. (6)
33. Var filmen vid sekelskiftet. (7)
37. Avtagen människa. (4)
38. Vad var det Bröt-Anund bröt? (4)
39. Stora Tora. (4)
40. Miljö och kan sjö vara. (3)
41. Politisk företeelse. (4)
42. ”Falskhet bor under de liljekullar.” 

(Tegnér). (11)

Lodrätt:

1. En man utan mod och karaktär. (4)
2. Limburg och litet. (6)
3. ”Var plåga har sitt — för sig, men 

hälsan tiger still.” (Geijer). (4)
4. Beslag på oskyldig dryck. (9)
5. Brev. (7)
6. Kriterium på en gentleman. (4)
7. Stavkarl. (4)
8. Kan vara högt placerad på en byrå.

(11)
9. I är lika bra. (3)

13. Sallad. (7)
15. TRETTIO ÅR BAKOM FLÖTET. En 

gammal sportfiskares hågkomster. (11)
19. Dansar i det fria. (4)
20. Ju mer skilda, desto flera grader. (9)
21. Vad är det, frågar sig mången. (7)
23. Den fågel som är att träffa. (4)
26. Lär människan känna sig själv både 

utan och innan. (7)
29. Bruka anhållna fyllerister ej sällan 

av sina kumpaner. (6)
31. I vissa dynor. (4)
32. Det är en ren slump. (4)
34. Nasal sensation. (4)
35. Mark. 7:13, (4)
36. En Anders. (3)

Lösningar

till korsord n:r 9 skola vara oss tillhan B 
senast den 20 okt. Skriv ”Korsord n:r ® 
på kuvertet. Insändaren av den 10

V3Î1*’ öppnade rätta lösningen belönas som y 
ligt med en femma. Lösningen jaI” 
pristagarens namn meddelas i november 
numret.

Lösning till korsord n:r 7:

R

i svårast®Detta korsord tycks ha varit 1 
laget — av antalet lösningar att < 
Man har förut kritiserat våra *or 
därför, att de varit för lätta. I ^°rtS[ïie- 
ningen ska vi söka gå den gyllcne
delvägen. i0<

Först öppnade rätta lösningen ha 
sänts av fru Greta Jonsson, Kvastm 

114- å til*** rebacken, Stockholm, som allt5“ 
kännes en femma i pris.

— Vad skall jag göra, min man i 
varenda kväll?

— Gå ut du också!
— Det hjälper inte, för då sitter 

bara hemma!

Tidskrijten

lie Lungsjukas llilisl«H,,,|,i

får ny adress den 1 oktober:

Kocksgatan 13—15, Stockh0
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Kom med i

för ungdom 
och nybörjarei 

fen tjusigaste hobby som linns’ 
aneona,,¡> ,r,*närkeii är inte oa ra en 
,n<lra m frlt*<ishobby soin mån;« 
e»<je '.. <len Ker mera av beslå- 
’om a„rdt‘- Pen iond av vetande, 
äj. i " frtmärkssamlare förvärvar, 
Sfeoer>T»/8,'al<,,,ß- Ren spänner över 
”'Vekor historia. språk, konst och 
,Os’rar anna* — en hohbv so® 
het Bnmr 11 owning och noggrann- 
•<lnbh. ,ande Intresse för nngdoms- 

”■ och kamratgäng

fj!0 medlemmar av FiBs 
lmärksklubb lår gratis: 

^fimärksalbum med ösbleil. 
RSSAMLAKl:lts A.B.O. 

u5<ï"it,9 * hur man »kiiter sin j mllr^sf<amUna.
^eZ'i?‘K“SMATAKE med inilli- 

S,”1>1P/or " °Ctl ,tror P" oliko vatten- 
K
t ^^^^SFASTbATTABlL. 

^^VsKTöTpK°POr,aB,< BÖH ERI‘ 

,!<) ep e<^ ÍJCBS JIBíllílü : varje vee- 
) ° W i Folket i Bild,
'’'e«8er¿,,,'1IRKií¡* ABATIS till in- 
$ »ledlenimar.

rTRS’"HftSSKK.

detta t*
”'edlen, ar Ni GRATIS mot ea Ulemsav9ift av 50 öre.

t t ®nmälningsb!ankett i

F«lket i Bild
..... 1.... .....
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LULEÅ

W. JOHANSSON, Rörledningsaffär
Utför värme-, Vatten- och Avloppsled

ningar samt Reparationer
Skomakaregatan 42 LULEÅ
Tel.: Verkst. 13 25 Tel.: Bostad 1175

V. & A. ANDERSSON 
MÄLERIAFFÄR 

LULEA
Kungsgatan 16 Telefon 21 63

BILLACKERINGSVERKSTAD

SVEN NILSSONS REPARA
TIONSVERKSTAD 

LULEA 
Gamlestadsvägen. Tel. 19 60, bost. 31 30 

REKOMMENDERAS 
Fullständig bilservice

MALMÖ

KÖP EDRA
KÖTT-, FLÄSK- & CHARKUTERI-

VAROR bos
Firma Magn. Bengtsson

BLIV MEDLEM I

SOLIDAR
och

M JOLKCENTRALEN

NYKÖPING

MJÖLKBAREN
NYKÖPING

Bagaregatan 29 Tel. 17 63
REKOMMENDERAS!

Sörmländska Lantmännens 
CENTRALFÖRENING 

Huvudkontor: NYKÖPING
Avdelningskontor i Eskilstuna, Fien, 
Gnesta, Katrineholm, Strängnäs och Sö
dertälje. Mjöl, Spannmål, Torvströ, Fo

dermedel, Kalk m. m.

T U R E B E R G

-------- Turebergs --------
Dam- & Barnekipering
Stockholmsvägcn 20 TUREBERG

REKOMMENDERAS!

UMEA

A. - B. H. ANDERSSONS
Värme- & Vattenledningsaffär UMEÅ 
Värme-, ventilations- och sanitetstekni- 
ska anläggningar. Infordra kostnadsför- 

slag. Tel.-anrop: Anderssons värme.

VÄSTERÅS

RAMAR — SPEGLAR — GLAS m. m.

Ekströms Glasmästeri
Stora gatan 19 - VÄSTERÅS - Tel. 2 77 

Innehavare: OLOF VICTOR
Allt i klädväg för barn o. ungdom 
av prima kvalitéer o. i största sortering 

ELIN JOHANSSON & CO EFTR., 
Bertil E:son Strand.

Hörnet av Vasagat. o. Hantverkaregat., 
VÄSTERÅS - Telefoner 816 och 1389

Kläd eder hos

HCRRKONFEKTtON . TEu 91 ■ VASTERM

BERGSLAGERNAS KONTORSMASKI
NER. Stora Gatan 24, Västerås, Tel. 1715, 
17 16, 32 88. ERIKA Skrivmaskiner — 
ORIGINAL-ODHNER Räknemaskiner — 
VICTOR Adderingsmaskiner. Fullstän
dig verkstadsservice, komplett reserv - 
delslager. — Endast fackutbildad perso
nal. Färgband, Carbonpapper, Utensilier.

BERGSTRANDS TRYCKERI
Tel. Tortuna 3 TORTUNA Tel. Tortuna 3 
Förlag av: blanketter och räkenskaps
böcker för mejeri, lantbruk, el. föreningar 

m. m.

Västerås Ornamentsmidesfabrik 
Innehavare: A. J. ASK

Tel. verkst. 15 94, bost. 34 88 VÄSTERÅS
Järnkonstruktioner - Ornamentsmide 
Hissräck - Balkongräcken - Koppar 

Mässing och andra metallarbeten

EKIPERA EDER HOS
J. Glasings Herrkonieiilion

VÄSTERÅS
Smedjegatan 12 Telefon 41 73'

ÖREBRO

ÖREBRO LUMP- & SKROTAFFÄR 
Magasin och Kontor, Triangeln, Örebro. 

Tel. 130 43.
Köper och säljer i parti och minut: Järn- 
och Metallskrot samt Lump av alla slag. 

Tomglas m. m.

ÖSTERSUND

HUSMODERNS MEMBAGERI
Allt i matbröd, kaffebröd, småbröd samt 

tårtor och bakelser
Bageriet: Ruuthsvägen 5
Butiken: Storgatan 38

Tel. 20 25 ÖSTERSUND Tel. 32 36

GYNNA ANNONSÖRERNA



Tidningen

FOLKET,
Eskilstuna,

är den mest lästa av sörmlands- 

tidningarna pä platsen

och i länet

Värdefullt annonsorgan.

DuPLIKfiTOP?“"

över 4,000 REX-ROTARY duplikalorer sålda i Sve- 
rige. — För varje företag, som vill göra en insats 
för att skapa bättre ekonomi, större försäljning och 
vinst är REX-ROTARY den trogne medhjälparen.

REX-ROTARY finnes i 9 olika modeller för såväl 
hand- som elektr. drift. Priser fr. kr. 215:—.

STENCILER och FÄRG för alla dupliceringsma- 
skiner.

Reklamförslag ut<kbetas kostnadsfritt à vår teck- 
ningsavdelning.

Begär broschyr redan i dag!

A-B Zeuthen &
STOCKHOLM

Kungsgatan 44.

Tel. 10 92 07 - 10 94 07 - 20 42 09.

Aagaard
Göteborg

l:a Långgatan
Tel. 12 5901—P®'

MALMÖ, Fabriksgatan 9. Tel. 179 65.

»IHlJ ’t’’’

»

»

•a
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En ny katalog
med rejäla varor

STOCKHOLM 20
Den största och ledande postorderaffären

BEMÄRK - 
att Ni köper Edra varor 

lika förmånligt, vare sig 

Ni köper dem genom 

vår katalog eller i någon 

av våra Tempoaffärer.

Sänd denna kupong till Åhlén & Holm A.-B., Stock
holm 20, i öppet kuvert frankerat med 5-öres frimärke. 
Namn
Bostad 
Postadress
Förutvarande kunder erhålla katalogen utan rekvisition. Kr *44

AHLEN

Den nya stora Höst- och Vinter
katalogen 1941—1942 är nu utkom
men. Den är som vanligt fylld av 
lockande saker för alla och envar — 
inte minst för damerna. Allt vad 
man kan önska sig i kläder och 
chica modevaror — det finns i flotta 
modeller och goda material till pri
ser, som alla måste uppskatta.

Var förutseende och gör i god 
t i d Edra inköp för hösten och vin
tern. Insänd nedanstående kupong, 
så erhåller Ni katalogen gratis 
och portofritt

& HOLM A.-B.

Axlings Bok- & Tidskriftstryckeri - Södertälje 1941




